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nouTăţi la 
aDmiTerea la 
„Dunărea De Jos“ 
COnCurs. Au fost repartizate 
locurile pe facultăţi, iar în curând 
absolvenţii de liceu vor susţine primele 
examene, ne-a spus prorectorul Ştefan 
Baltă, care ne-a detaliat şi noutăţile 
admiterii din acest an. > pag. 11

12sport 
medaliile de bronz, 
ratate la loviturile 
de departajare

Festivalul Internaţional al Căr-
ţii „Axis libri“ a devenit deja o tra-
diţie pentru Galaţi, iar ediţia de 
anul acesta, a IX-a, a adus în faţa 
publicului, timp de cinci zile, pe 
aleea pietonală de la „P-uri“, 251 
de edituri româneşti şi străine, cu 
o ofertă de carte impresionantă, 
de peste 10.000 de titluri. Au fost 

lansate nu mai puţin de 117 cărţi, 
iar 96 de autori au fost prezenţi la 
târg, pentru a-şi promova cărţile. 
S-au derulat campanii de promo-
vare a lecturii, manifestări creati-
ve, recitaluri, un concurs de şah, 
conferinţe şi expoziţii. În acelaşi 
timp, 19 trupe artistice şi 26 de so-
lişti au întreţinut atmosfera, iar 

numărul spectacolelor organiza-
te în festival se ridică la 24. Deşi în 
ultimele două zile a plouat, tota-
lul sumei strânse din vânzarea de 
carte s-a ridicat la 25.000 de euro. 
Şi prezenţa amatorilor de carte a 
crescut, standurile fiind vizita-
te de circa 52.500 de persoane. 
 . A.M. Şerban > pag. 05

Vânzări de 25.000 de euro, 
la târgul de carte

04eveniment 
Cumpărători 
pentru vila primăriei 
de la Călimăneşti

valuta BNR

€4,58  
 

$4,09  
Cursul de schimb valutar 
la data de 19.06.2017

meteo

30˚  
 
Încălzire

03
a

le
ge

ri
 d

ep
ut

at
ul

 V
ic

to
r 

p
au

l d
ob

re
, 

vi
ce

pr
eş

ed
in

te
 r

eg
io

na
l p

n
l

Nu suNt baNi de reabilitare >eveniment/03

Faleza 
Inferioară 
se scufundă 
în Dunăre 

14social 
subiecte accesibile 
la proba de română 
de la evaluare 

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: melodin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

„Oraşul se scufundă, iar autorităţilor nu le pasă“, ne-au spus oamenii 
de pe Faleza Inferioară, cu care am stat de vorbă despre ultima 
surpare a terasamentului de beton de pe malul Dunării. Conform 
Primăriei, pentru refacerea Falezei este nevoie de 80-100 de milioane 
de euro, bani pe care municipalitatea gălăţeană nu îi are. . F. Răvdan 

www.viata-libera.ro

joi
22 iunie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

Vă aşteptăm În faţa 
palatului naViGaţiei

pOrT
Venim În

centrul 
CulTural rămâne 
al Galaţiului 
prOCEs. după o luptă de cinci 
ani în justiţie, clădirea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“ şi terenul acesteia 
vor rămâne ale comunităţii gălăţene, a 
anunţat directoarea instituţiei, Florina 
Zaharia. > pag. 14
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editorial
viaţa liberă 
Ne modernizăm,  
dar ne civilizăm vreodată?

Mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

N
e pregătim să ne 
îndatorăm (încă 
o dată) ca să avem 
un centru regândit 
şi modern, un 

talcioc mai mare, unul sau două 
parcuri recoafate şi câteva străzi. 
100.000.000 de lei ar fi creditul 
pentru nişte proiecte care fură 
ochiul, dar nu dau neapărat şi 
identitate.

Galaţiul are nevoie ca de aer 
de un arhitect, de un gânditor, de 
un filosof, de oricine ar putea să 

aibă curajul să arunce la gunoi 
amestecul greţos de mizerie şi 
kitsch şi să pună în practică un stil 
curat şi civilizat în oraş. Nu că ar 
fi Galaţiul vreun magnet pentru 
grupurile de vizitatori cu aparatele 
foto atârnate de gât, ahtiaţi să 
imortalizeze frumuseţea urbei, 
dar măcar pentru locuitorii care o 
dată la patru ani sunt momiţi cu 
câte un asfalt sau vreun părculeţ 
care în câţiva ani este năpădit 
de buruieni şi rugină, ar trebui 
să conteze. Votantul care merge 
şi îşi pune ştampila motivat de 
îndemnul de pe Facebook de a 
fi un bun cetăţean, convins pe 
jumătate că şi votul lui contează, 
vrea ca blocul lui să arate într-o 

Mariana  

Constandache

formă şi o culoare la fel ca celelalte 
dimprejur, străduţa pe care îşi 
duce copilul la şcoală să nu fie 
plină de cratere, iar buruienile 
care umplu spaţiile aşa-zis verzi să 
nu îi dea senzaţia că ar trebui să-şi 
facă buletin de junglă. Toate astea 
în timp ce autorităţile care i-au 
pus palmieri la General, printre 
bălării, gândesc un aşa-zis mega-
proiect de restaurare a centrului. 
De parcă în centru s-ar ajunge 
cu parapanta, nu prin mizerele 
cartiere Aviaţie sau Dunărea, unde 
te copleşesc cenuşiul şi amestecul 
care numai arhitectural nu se 
cheamă. Îndrăznesc să sper că 
poate s-a născut vreunul care să ia 
în considerare un plan cu adevărat 

maxime

“ 
Peştii se prind          
cu undiţa,                 
iar oamenii           
cu vorba 
W. shakespeare

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
20.06.2017

Sf. Mc. Metodie, Ep.  u
Patarelor; Sf. Calist,  
Patr. Constantinopolului 

pe repede
înapoi 

Când pleacă sufleorul la baie

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Klaus Iohannis a tulit-o la  u
Angela Merkel, la o săptămână 
şi ceva de la întâlnirea în care 
aproape că l-a dominat pe Donald 
Trump. Dragnea şi Găbiţa Firea, 
adversarii pe linie prezidenţială ai 
sasului, se joacă de-a mama şi de-a 
tata PSD-ului. Neaşteptată evoluţie!

Totuşi, preşedintele României  u
nu se poate abţine atunci când îi 
pleacă sufleorul la toaletă. Zilele 
trecute, soţul doamnei Carmen a 
buşit-o pe marginea crizei politice 
- Numai de asta nu aveam nevoie! 
Vaaai, dar ce mai suferă profesorul 
de fizică, e plin de echimoze, îi 
vine să ţopăie! Boss, joacă mai 
pe extremă, n-are rost să ieşi cu 
ţăruşul în drum pentru a-l înfige 
în inima social-democraţiei, e prea 
pe faţă. Mai ai un pic, ober-şefule, 

şi te duci prin Europa în doliu...
Apropo de răzmeriţa lui  u

Livache şi Sorinache, putem 
concluziona că se bat social-
democraţii cu pesediştii, ca să sune 
altfel, să aibă titlu de blockbuster, 
nu PSD cu PSD, aşa cum a enunţat 
Ponta, copilotul acuzat de plagiat. 
Ah, calităţile astea trebuie să 
rămână uitate până după votul de 
mâine, ca să-l vedem pe Grindeanu 
câştigător precum Mihai Viteazu 
sau Ştefan cel Mare, cu o mână de 
oşteni în faţa armatei lui Dragnea 
cifrate la infinitul istoric „câtă 
frunză şi iarbă”.

Specialiştii se întreabă care  u
este varianta mai sănătoasă dintre 
antiperspirant şi deodorant. La 
ce vremuri caniculare se anunţă, 
ar merge folosite la grămadă, dar 
musai după un duş corespunzător.

Ne-am temut că va dispărea  u
din fenomen Petrică Daea de 

la Agricultură, cu toate că încă 
tragem speranţe să fie primit şi 
în următorul Executiv. De fapt, el 
pare să fi sărit gardul în boardul 
FIFA, altfel nu înţeleg de ce ni se 
propun modificări atât de idioate, 
aşa cum scrie presa britanică. De 
pildă, conform noului pachet de 
sluţiri a sportului-rege, durata 
meciului nu va mai fi de 90 de 
minute, ci de o oră de joc efectiv, 
ca la rugby, iar la corner sau la 
lovitură liberă îţi vei putea pasa 
singur. Cam în felul în care 
guvernează Sorin? Bine, faza cu 
întreruperea cronometrului la 
fiecare ieşire a mingii în decor 
ar putea fi fructificată plenar de 
microbişti - îi spui seara nevestei 
că pleci la meci şi nu se ştie când 
te vei întoarce. Berea cu băieţii, 
de după, s-ar integra perfect în 
noul regulament de desfăşurare a 
fotbalului.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Sâmbătă, 17 iunie, anul 
curent, ora 13 şi 30 de 
minute! Mă grăbesc să ajung 

la Târgul de Carte „Axis Libri“, 
unde se-ntâmplă multe lansări 
literare, dragi mie şi dragi 
multora dintre dumneavoastră! 
Printre cei prezenţi, îl văd pe 
prietenul meu, Ion Mutelcă, 
numai ochi şi urechi! Şi, de 
asemenea, şi pe prietenul meu, 
Costică Prăpăd, şi el foarte atent 
la desfăşurarea evenimentului! 
Lângă aceştia, cu ochii şi 
urechile ţintă spre protagonişti, 
îl văd şi pe un alt prieten al 
meu „nebun al marelui oraş“, 
Vasile Cherpedin! După lansări, 

ne pitim repede şi bine într-o 
crâşmă din colţul străzii „Ion 
Creangă”, fiindcă plouă cu 
găleata cea uriaşă a lui Ilie cel 
Sfânt! Bem câte-o tărie mare! 
Moş Mutelcă ne roagă să recite 
un poem despre „Dragoste şi 
cai”! Şi-l ascultăm!
    „la noapte, am să vin să-mi 
dai/ ovăz şi lună pentru cai...!/ 
luna s-a copt, ovăzu-i copt...!/ 
eu scriu (pe ţărnă) cifra opt!// să 
fii acasă, negreşit...!/ am puşcă, 
traistă şi cuţit...!/ să stai la poartă 
până când/ ai să m-auzi cum 
vin cântând!// poţi să nu ai nici 
cal nici zmeu...!/ te iau (frumos) 
pe calul meu,/ cu tot cu lună şi 
cu tot/ ce-i rod pe dor şi dor pe 
rod!// la noapte, vin să mergem...! 
deci,/ trei-trei, cu inimile reci,/ 

pe ţărnă, cum şi pe zăpezi,/ opt-
infinit... să vezi, să vezi!“//
    Mai bem câte-o tărie mare, ne 
ştergem lacrămile... şi-l auzim 
pe moş Prăpăd cum ne roagă să-l 
ascultăm cu „Tata”!
    „tata stă şi se uită cu ochi 
albaştri/ la teiul liniştit şi bătut 
de vânt.../ şi încep să mă mir: ce 
tei uriaş,/ ce tată bătrân, pentru 
care mai sînt!// vine o pasăre 
cu pene de scris/ şi se opreşte 
pe o cracă, să cânte/ pentru 
cei plecaţi, pentru cei rămaşi/ 
sub tei, lângă tata cu mâinile 
blânde!// cere o pană şi scrie! (îmi 
zice tata)/ scrie cu cerneală din 
ochii mei,/ scrie pentru maică-
ta plecată/ să deretice raiul 
pentru mine şi tei!// şi mă uit la 
pasăre... fiindcă are şi pene/ de 

citit pentru dragostea noastră!.../ 
şi citesc... şi pasărea pleacă... dar 
lasă o pană/ lângă tata, pe prispă, 
la fereastră!”//
    Moş Cherpedin nu ne roagă 
nimic! Bem câte-o tărie mare şi-l 
auzim! „tot mai adânc, tot mai 
adânc,/ îndes iluzii în oblânc!/ tot 
mai târziu şi mai la deal:/ cruce 
şi linişte şi cal!/ şi mai demult, 
tot mai demult,/ mă pregătesc de 
început!/ eraţi pe unde nici n-aţi 
fost!/ ştiţi toată moartea pe de 
rost!”//... Tuspatru, în aplauzele 
chefliilor, recităm „Trăiască 
poezia şi marii visători”, un 
poem emblematic al poetului/
mentorului Ioanid Romanescu! 
Şi plecăm în/spre Amintirile 
noastre din partea de Nord a 
Moldovei de Sud!  .

tragedia 
Trei prieteni la Târgul de Carte

divina

urbanistic. Au zburat garajele, 
consignaţiile, dar kitsch-ul a rămas, 
bine ancorat prin autorizaţii emise 
Dumnezeu ştie cum şi prin sfântul 
drept de proprietate. Îl aştept pe 
curajosul care să aibă puterea şi 
iniţiativa să spună „gata, până 
aici!”, pe acela care să decidă „cu 
banii ăştia fac pentru oraş mai 
mult decât o mână de var şi două 
floricele”. De 27 de ani, oraşul 
s-a urâţit continuu şi ce a fost 
frumos odată a dispărut sub un 
kitsch în care plouă cu cazinouri 
şi limuzinele se parchează în 
faţa blocurilor cu coteţe în loc 
de balcoane. Asta o fi identitatea 
noastră sau trebuie să mai facem 
un credit ca să aflăm?  .

nec plus ultra 
 Inelul de logodnă  

şi de nuntă
Ion zIMbru (PEntru DorIna ŞI DanIEL GhErGhEa, CaSă DE VISarE!) l

    Merg cu tramvaiul, dorm... şi mi se pare
    că cineva îmi umblă-n buzunare!

    Cu degete încete, delicate,/ îmi umblă-n buzunarul de la spate
    şi am furnicături, poftă de sfadă/ cu hoaţa ce miroase a livadă,
    a mere interzise, două, coapte
    cum se coc sânii fetei într-o noapte,
    când sângele dă-n clocot şi îşi cere
    dreptul la viaţă, dreptul la mistere,
    când inima nu poate să mai bată/ nemuritoare şi însingurată!

    Cu degete încete, delicate,/ îmi cată buzunarele, pe toate...
    văd, mai târziu, în mâna ei măruntă,
    inelul de logodnă şi de nuntă! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

PoEzii rămasE tabLou”
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Beat                      
şi fără permis, 
a „parcat“ 
într-o vitrină 
Ispravă. La această 
performanţă a ajuns un tecucean 
de 41 de ani, care, aflat la volanul 
unei maşini, a produs un accident 
în urma căruia s-a ales cu două 
capete de acuzare. acesta a 
intrat zilele trecute cu maşina 
în vitrina unui magazin, aflat la 
intersecţia străzilor 13 septembrie 
şi George coşbuc, după ce a 
pierdut controlul volanului, incident 
care a adus la faţa locului poliţia. 
agenţii rutieri au stabilit că şoferul 
care ieşise de pe carosabil avea 
o alcoolemie de 0,64 la mie în 
aerul expirat şi că permisul îi 
lipsea din buzunar, deoarece îi 
fusese reţinut pentru o abatere 
anterioară. tecuceanul a fost dus 
la analize şi este cercetat penal 
pentru conducere fără permis şi 
sub influenţa alcoolului. în plus, 
va trebui să plătească şi pagubele 
provocate.  . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafIC. astăzi, 20 iunie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile traian, calea prutului 
şi pe bulevardul marea Unire. 
şoferii care au drum în judeţ vor 
fi monitorizaţi pe Dn 25, în drep-

tul localităţilor Hanu conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe Dn 26 în 
localităţile vânători şi folteşti. pe 
De 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la schela 
şi matca. . M. Constandache

Faleza Inferioară  
se scufundă în Dunăre
FlorIn răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Oraşul se scufundă, încet, şi 
autorităţilor nu le pasă“,  
ne-au spus oamenii de pe Faleza 
Inferioară, cu care am stat de 
vorbă despre ultima surpare a 
terasamentului de beton de pe 
malul Dunării.

Concret, pe adresa redacţiei 
a venit o sesizare marţi, 13 iu-
nie, cu privire la dislocarea unor 
bucăţi destul de mari din tera-
samentul Falezei Inferioare cel 
mai apropiat de apă. „Probabil 
din cauza infiltraţiilor de apă, 
de când a fost Dunărea crescută, 
s-a infiltrat pe sub pietrele alea şi, 
când s-a retras, a plecat cu tot cu 
teren la vale. Acum arată foarte 
urât şi, dacă se mai infliltrează, 

mi-e frică să nu se surpe faleza în 
zona aia cu totul“, ne-a spus Ma-
rinela Păun, doamna care ne-a 
făcut sesizarea.

primăria nu are buget 
Curioşi să aflăm dacă va fi in-

vestită vreo sumă în reabilitarea 
Falezei, am contactat biroul de 
presă al Primăriei, pentru a cere 
lămuriri. „Pe bugetul pe anul 
2017 nu a fost prinsă şi Faleza 
Dunării. Suma necesară unei 
astfel de investiţii este în jur de 
80-100 de milioane de euro. Pri-
măria municipiului Galaţi a de-
pus, totuşi, mai multe solicitări 
către ministere, care ar putea 
investi în refacerea Falezei Infe-
rioare, însă momentan se aşteap-
tă răspuns“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Cetăţenii,  
nemulţumiţi  
de aspectul falezei

Deşi la momentul în care au fost 
făcute fotografiile (marţi, 13 iunie, 
ora 12,00) nu era foarte multă lume 
pe Faleza Inferioară, am reuşit să 
stăm de vorbă cu câţiva cetăţeni. 

"Situaţia asta nu e de azi, de ieri. 
Sigur, acum s-a rupt aici, dar Faleza 
asta o ia la vale de ani buni. Eu am 
citit că se scufundă cu doi centimetri 
pe an în Dunăre. Asfaltul e denivelat, 
pe alocuri chiar ridicat de-a binelea, 
cu gropi. Dacă nu se investeşte, nu o 
să mai avem unde să ne plimbăm, 
în câţiva ani“, ne-a explicat Aurică 
Popa, un bărbat de 74 de ani, care 
ieşise cu câinele la plimbare. .

’ 
Primăria municipiului 
Galaţi a depus 
mai multe solicitări 
către ministere 
care ar putea 
investi în refacerea 
Falezei Inferioare, 
însă momentan               
se aşteaptă răspuns 
raluca arDean 
purtător de cuvânt                                  
al Primăriei Galaţi online

Nu suNt baNI de reabIlItare  .  DegraDare

anca MelInte 
ancam@viata-libera.ro

Deputatul Victor Paul Dobre 
face parte din conducerea naţio-
nală a PNL, fiind ales, duminică, 
18 iunie, în funcţia de vicepre-
şedinte regional, pe Regiunea 
2 Sud-Est, formată din judeţele 
Constanţa, Tulcea, Brăila, Bu-
zău, Vrancea şi Galaţi. „Eu nu 

mi-am propus să fiu şef. Voi fi un 
coleg şi un prieten cu toţi şefii 
de filială din regiune, mai ales 
că este o generaţie nouă, sunt 
oameni de la care PNL aşteaptă 
foarte mult. Într-o regiune în 
care toţi liderii sunt tineri, un 
coleg cu experienţă poate da un 
sfat bun“, ne-a declarat Victor 
Paul Dobre. 

Aşa cum v-am mai informat, 
Dobre a semnat moţiunea nou-

lui preşedinte al PNL, Ludovic 
Orban, fiind parte din echipa 
acestuia şi beneficiind de susţi-
nerea lui. „Îl cunosc pe dl Orban 
din 1999, când am creat Agen-
ţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici. Aşa cum am spus şi am 
repetat-o mereu, acum venise 
rândul lui Ludovic Orban să con-
ducă partidul. E un om dedicat 
PNL şi a dovedit-o şi când a fost 
simplu membru şi când a avut 

funcţii, şi cred că era dorit la 
conducere de marea majorita-
te a bazei partidului şi, în ace-
laşi timp, de oamenii apropiaţi 
nouă, de electoratul nostru. Este 
socotit un om care, poate, prin 
poziţionările lui tranşante, di-
recte, mai ales în condiţiile zilei 
de azi, să revigoreze ceea ce şi-a 
propus dreapta, să facă o forţă 
din ea, să câştigăm alegerile“, 
ne-a declarat Dobre. .

Deputatul Victor Paul Dobre, 
vicepreşedinte regional PNL

  u foto Marius Prisacariu
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Câştigătoare, 
bonurile         
de 59 de lei,        
din 30 mai 
Loterie. Bonurile fiscale 
emise în data de 30 mai 2017, cu o 
valoare de 59 de lei, au fost desemnate 
câştigătoare la extragerea loteriei 
bonurilor fiscale de duminică. la 
această extragere au participat bonurile 
fiscale emise între 1 şi 31 mai 2017, iar 
fondul de premiere este de un milion 
de lei, sumă din care vor fi acordate 
cel mult 100 de premii.Selecţia 
câştigătorilor va fi realizată în două 
etape. duminică a fost organizată prima 
etapă, care a constat din extragerea 
bilelor ce determină ziua emiterii şi 
valoarea bonurilor câştigătoare. dacă 
numărul cererilor de revendicare este 
mai mare de 100, va fi organizată a 
doua extragere, pentru determinarea 
celor maxim 100 de bonuri 
câştigătoare.rezultatele extragerii 
vor fi publicate pe site-ul ministerului 
Finanţelor Publice, al agenţiei naţionale 
de administrare Fiscală şi al C.n. 
„loteria română“, pentru minimum 
30 de zile.  . o.A.C.

Primăria            u
are ocazia  
de a câştiga bani 
de pe urma  
Vilei Bucegi  

În prag 
de comă 
alcoolică,  
la volan

InfracţIune. un bărbat 
de 37 de ani a ajuns să fie cercetat 
penal după ce poliţiştii l-au oprit în 
trafic, pe raza localităţii nicoreşti. 
agenţii au stabilit că şoferul avea o 
alcoolemie de 1,36 la mie în aerul 
expirat, motiv pentru care l-au dus 

de urgenţă la spital pentru prelevarea 
de probe biologice, care să arate cu 
exactitate cât a băut înainte să se 
urce la volanul maşinii. bărbatul a 
rămas fără permis şi este anchetat 
pentru conducere sub influenţa alco-
olului. . M. Constandache

Cumpărători  
pentru vila Primăriei  
de la Călimăneşti
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Condamnată la demolare după 
ce, pe 28 martie, aleşii locali au 
decis casarea Vilei „Bucegi“ 
de la Călimăneşti-Căciulata, 
clădirea în care şi-au petrecut 
vacanţele funcţionarii Primăriei 
Galaţi în perioada interbelică a 
primit o şansă nesperată. Va fi 
scoasă pentru a cincea oară la 
licitaţie, după ce au apărut doi 
doritori să o cumpere.

Aşa cum aţi putut citi în "Viaţa 
liberă“, fosta vilă de vacanţă a mu-
nicipalităţii de la Călimăneşti-Că-
ciulata a fost dată în funcţiune în 
1927. După naţionalizare, imobilul 

a ajuns în administrarea unei în-
treprinderi de stat din Vâlcea, care 
l-a abandonat în 1993. Vila, cu par-
ter şi două etaje, peste 20 de came-
re, a fost vandalizată până în 2003, 
când Primăria Galaţi a reintrat în 
posesia ei, prin Legea 10/2001. De 
atunci şi până acum, singurii bani 
cheltuiţi de Primărie au fost pen-
tru paza clădirii şi pentru exper-
tizele în vederea vânzării, fără a 
pune la socoteală amenzile pentru 
lipsa de întreţinere.

La finele lunii martie 2017, con-
silierii locali au aprobat scoaterea 
din funcţiune şi casarea construc-
ţiei Vila "Bucegi“, situată în ora-
şul Călimăneşti, strada Calea lui 
Traian nr. 535, după ce toate cele 
patru licitaţii organizate pentru 

vânzarea ei au eşuat. Concret, la 
primele două licitaţii cu strigare, 
organizate în iunie 2015, nu s-a 
prezentat niciun ofertant, iar la 
ultimele două, organizate în mar-
tie 2017, scenariul s-a repetat, în 
ciuda faptului că preţul imobilului 
fusese redus de la 213.000 de euro 
la 99.000 de euro, la care se adau-
gă TVA 19 la sută. După cum se 
preciza în documentaţia hotărârii 
adoptate, imobilul se află într-o 
stare avansată de degradare şi nu 
mai prezintă siguranţă în exploa-
tare. Mai mult, un expert atestat 
a stabilit că se încadrează în clasa 
I de risc seismic, soluţia propusă 
fiind demolarea.

Numai că, după cum am aflat 
de la Primăria municipiului Ga-

laţi, procedura nu a fost demarată 
întrucât pe 2 mai 2017 s-au pri-
mit solicitări privind cumpărarea 
acestui imobil! "Solicitările sunt 
însoţite de declararea disponibili-
tăţii în privinţa participării la lici-
taţie, în condiţiile în care aceasta 
ar urma să fie organizată“, ne-a 
transmis Primăria.

Având în vedere că procedurile 
care ar fi trebuit urmate pentru 
demolarea imobilului şi valorifi-
carea lui necesitau timp şi bani, 
la nivelul Primăriei Galaţi s-a de-
cis redeschiderea licitaţiei pentru 
vânzarea imobilului. Aşa că pe 26 
iunie 2017 va avea loc o nouă lici-
taţie publică, cu strigare, iar preţul 
de pornire va fi 99.000 de euro fără 
TVA. .

În loc să fie casată, va fi vândută  .  LIcItaţIe

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Ga-
laţi a lansat o achiziţie publică 
pentru contractarea unui îm-
prumut în sumă de 100.000.000 
de lei, pe o perioadă de zece ani, 
pentru lucrări de investiţii de 

interes public local şi achiziţii 
de bunuri. Valoarea estimată a 
contractului pentru care se aş-
teaptă oferte până pe 3 iulie este 
de 15.000.000 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut.

Potrivit caietului de sarcini, 
Primăria cere o perioadă de ram-

bursare de zece ani şi o perioadă 
de graţie de doi ani, împrumutul 
fiind garantat cu veniturile pro-
prii ale municipiului. Tragerile 
din credit ar urma să fie efectu-
ate începând cu anul 2017, într-o 
perioadă de 18 luni.

Rămâne de văzut ce bănci vor 
fi interesate să împrumute ora-

şul. Cert este că Primăria are, în 
acest moment, de rambursat trei 
datorii lăsate moştenire de fosta 
administraţie - câte 100 de mili-
oane de lei la BERD şi CEC Bank, 
plus 15,8 milioane de lei la Trezo-
rerie - la care se adaugă rămăşi-
ţele a două credite mai vechi, la 
Raiffeisen Bank şi la BRD. .

Cine împrumută Galaţiul  
cu 100 de milioane de lei

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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ultimele zile 
ale expoziţiei 
„aurul şi 
argintul antic 
al româniei“ 
Artă. au mai rămas cinci 
zile în care gălăţenii pot admira, în 
cadrul expoziţiei „aurul şi argintul 
antic al româniei“, deschisă la 
Muzeul de istorie „paul păltănea”, 
secţia lapidarium, unele din cele 
mai valoroase bunuri culturale din 
patrimoniul arheologic naţional. 
unică, în totalitate, prin valoarea şi 
importanţa istorică a celor peste 1.000 
de artefacte din metale preţioase, 
expoziţia a fost organizată de către 
Muzeul Naţional de istorie al româniei, 
cu contribuţia a 32 de muzee din ţară, 
printre care se numără şi cel din Galaţi. 
Muzeul de istorie „paul păltănea” 
participă la acest amplu proiect 
expoziţional cu 50 de bunuri culturale. 
expoziţia este deschisă până pe 24 
iunie şi poate fi vizitată de marţi până 
sâmbătă, între orele 10,00 şi 18,00.  
. I.U.

Vânzări de 25.000 de euro, 
la Târgul de carte
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional al Cărţii 
"Axis libri“ a devenit deja o 
tradiţie pentru Galaţi şi niciun an 
nu poate trece fără a ne bucura 
de frumosul târg de carte. După 
cinci zile de lansări, spectacole 
şi multe alte evenimente putem, 
în sfârşit, trage linie să vedem 
dacă şi ediţia din anul acesta a 
fost fructuoasă.

Cea mai mare atracţie au fost, 
desigur, cele 251 de edituri româ-
neşti şi străine, care au fost prezen-
te pe aleea pietonală de la "P-uri“ cu 
o ofertă de carte impresionantă, de 
peste 10.000 de titluri.

În cele câteva zile de festival au 
fost lansate nu mai puţin de 117 
cărţi, multe dintre ele aparţinând 
unor autori gălăţeni cunoscuţi, 
precum Victor Cilincă, Katia Nanu 
şi Dan Plăeşu. În total, 96 de autori 
au fost prezenţi la târg, pentru a-şi 
promova noile cărţi.

Pe lângă deja obişnuitele lan-
sări de carte, în cadrul festivalu-
lui s-au inaugurat şase campanii 
de promovare a lecturii şi au avut 
loc şase manifestări creative, şase 
recitaluri şi şapte campanii educa-
ţionale. De asemenea, copiii s-au 
bucurat de şase ateliere creative. 
Spre încântarea atât a adulţilor, cât 
şi a copiilor, 19 trupe artistice şi 26 
de solişti au întreţinut atmosfera 
şi i-au fermecat pe cei prezenţi. În 

total, numărul spectacolelor orga-
nizate special pentru festival se ri-
dică la 24. Copiii au avut parte şi de 
o altă surpriză, un concurs de şah, 
aflat deja la a cincea ediţie. Pe lângă 
toate cele menţionate, au mai avut 
loc două conferinţe/ simpozioane 
şi patru expoziţii, de carte veche, 
costume populare, manuscrise şi 
cărţi cu autograf.

De bunul mers al festivalului 
s-au ocupat 62 de voluntari, care 
au lucrat cot la cot cu organizatorii, 
pentru a asigura un eveniment de 
calitate. În ciuda faptului că în ul-
timele două zile de festival a plouat 
torenţial, vânzările nu au avut de 
suferit, ba din contră, totalul su-
mei strânse, din vânzarea de carte 
în cele cinci zile de festival ridicân-

du-se la 25.000 de euro. Conform 
spuselor directorului Bibliotecii 
"V.A Urechia“, Ilie Zanfir, prezenţa 
vizitatorilor a crescut anul acesta, 
înregistrându-se undeva la 52.500 
de oameni.

Putem spune, aşadar, că ediţia 
din acest an a festivalului s-a do-
vedit a fi un real succes, transfor-
mând pentru a noua oară Galaţiul 
într-un pol important de cultură.

Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia” Galaţi, sub patronajul Mi-
nisterului Culturii şi cu sprijinul 
Consiliului Judeţean, Consiliului 
Local şi al Primăriei Municipiului 
Galaţi, precum şi cu cel al sponso-
rilor, a organizat cea de-a IX-a edi-
ţie a Festivalului Internațional al 
Cărții „Axis libri”. .

Gălăţenii se întorc spre cultură  .  BIlAnţ

CrisTinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Gălăţeanul Sorin Amarinei va fi 
şi în următorii patru ani în struc-
tura de conducere a Federaţiei 
Operatorilor Români de Transport 
(FORT), în postura de vicepreşedin-
te pe regiunea de sud-est. Membrii 
adunării generale a federaţiei l-au 

reconfirmat în postura de preşe-
dinte pe Augustin Hagiu şi au ales 
şapte prim-vicepreşedinţi şi opt vi-
cepreşedinţi ai consiliului director. 
Conform unui comunicat, „obiecti-
vele trasate de Adunarea Generală 
vizează acţiuni pentru rezolvarea 
problemelor grave cu care se con-
fruntă transportatorii de mărfuri 
afectaţi de legile protecţioniste din 

Europa, transportatorii de pasageri 
ce desfăşoară curse regulate la ni-
vel naţional şi local, precum şi in-
tervenţii în legislaţia naţională ce 
afectează activitatea membrilor“. 
FORT este o structură asociativă 
patronală, reprezentând domenii-
le transporturilor rutiere şi aeriene, 
formării profesionale, industriei şi 
activităţilor conexe. .

164,9029 U
gram aur

4,2167  O
franc elveţian

4,0984 U
dolar

4,5859  O
euro

  u foto Alina Maria Şerban 

Sorin Amarinei,  
confirmat în conducerea FORT

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 20 iun 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziju
r

id
ic

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
i l

eg
ea

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Sâmbătă, 17 iunie, în jurul 
orei 10,00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi-rutier, 
s-a prezentat pentru efectua-
rea formalităţilor de control, 
pentru a ieşi din ţară, cetă-
ţeanul român Dumitru A., în 
vârstă de 21 de ani, domiciliat 
pe raza judeţului Galaţi. Băr-
batul conducea un autoturism 
marca Hyundai, înmatriculat 
în România.

"Cu ocazia controlului de 

frontieră, lucrătorii noştri au 
constatat că Dumitru A. are 
dreptul de a conduce suspen-
dat, începând cu data de 11 iu-
nie 2017, pentru depăşirea vi-
tezei legale“, ne-a declarat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări în cauză pen-
tru săvârşirea infracţiunii de 
conducere pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul de către o 
persoană căreia i-a fost suspen-
dat exercitarea dreptului de a 
conduce. .

control  
A vrut să iasă din ţară cu maşina, deşi avea permisul suspendat

Cererea de divorţ  se face în scris şi se semnează de către soţi în faţa notarului public  u

divorţul la notariat (i)

eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi

Spre deosebire de divorţul la 
starea civilă, divorţul pe cale 
notarială poate fi constatat şi 
atunci când există copii minori 
născuţi din căsătorie, din afara 
căsătoriei sau adoptaţi.

Pentru a se constata divorţul 
de către notarul public, trebuie 
îndeplinite, cumulativ, următoa-
rele condiţii:

 - soţii să îşi exprime consimţă-
mântul liber şi neviciat în sensul  
desfacerii căsătoriei;

 - niciunul dintre soţi să nu fie pus 
sub interdicţie judecătorească;

 - să nu fie formulată o altă 
cerere de divorţ la instanţa de 
judecată, starea civilă sau la alt 
notar public;

 - soţii să fie de acord cu numele 
pe care îl vor purta după desface-
rea căsătoriei.

 În cazul în care există copii 
minori, soţii trebuie să se înţe-
leagă cu privire la toate aspectele 
accesorii  divorţului şi anume:

 - exercitare autorităţii părin-

teşti de către ambii părinţi;
 - stabilirea locuinţei copiilor 

după divorţ;
 - modalitatea de păstrare a 

legăturilor personale  dintre pă-
rintele separat de copii;

 - stabilirea contribuţiei părin-
ţilor la cheltuielile de creştere, 
educare şi pregătire profesională 
a copiilor.

 Competenţa de a constata des-
facerea căsătoriei prin acordul so-
ţilor şi de a  elibera certificatul de 
divorţ aparţine notarului public 
din localitatea unde a fost înche-
iată căsătoria sau notarului public 
unde se află domiciliul comun al 
soţilor în momentul formulării 
cererii de divorţ (ultima locuinţă 
în care au convieţuit soţii).

 Dovada ultimei locuinţe co-
mune se poate face cu actele de 
identitate ale soţilor, din care re-
zultă domiciliul comun sau reşe-
dinţa lor comună.

 În situaţia în care nu se poate 
face dovada în acest fel, fiecare 
soţ va da o declaraţie autentică 
pe propria răspundere din care să 
reiasă care a fost ultima locuinţă 
comună a acestora.

 Dacă stabileşte că divorţul 
prin acordul soţilor este de com-
petenţa altui birou notarial, 
notarul public îndrumă părţile 
să se adreseze notarului public 
competent.

 Cererea de divorţ  se face în 
scris şi se semnează de către soţi 
în faţa notarului public.

 De menţionat că soţii au po-
sibilitatea să depună această ce-
rere şi prin mandatar cu procură 
autentică.

 Ulterior, însă, ambii soţi tre-
buie să se prezinte personal în 
faţa notarului pentru exprimarea 
consimţământului la desfacerea 
căsătoriei şi pentru a semna cer-
tificatul de divorţ. . 

Breviar juridic  .  DOCUMENTE

Lipsa 
AutorizAţiilor, 
o problemă           
a firmeLor 
AMENDĂ. poliţiştii 
locali au efectuat un control 
la o societate comercială, cu 
punct de lucru pe bulevardul 
George Coşbuc. În urma 
verificărilor efectuate, oamenii 
legii au constatat că societatea 
îşi desfăşura activitatea fără a 
avea „Acord privind exercitarea 
activităţii comerciale“ eliberat 
de administraţia publică locală. 
De asemenea, pe domeniul 
public din faţa punctului de lucru, 
era depozitat un expozar din 
ţigle metalice, fără autorizaţie 
şi achitarea taxelor locale. 
Societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu avertisment, 
conform o.G 99/2004, şi cu o 
amendă de 1.000 de lei, conform 
HCl 307/2006, pentru ocuparea 
domeniului public fără autorizaţie.  
. T.M.

A intrat         
cu maşina 
pe unde nu 
avea voie

TrAfic. poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o amen-
dă în valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare pe numitul V. D., 
de 38 de ani, din comuna brăneşti, 
judeţul Dîmboviţa. bărbatul a condus 
o autoutilitară pe bulevardul marii uniri, 

pe itinerariul strada Navelor spre strada 
traian, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis au-
tovehiculelor cu masa mai mare de 3,5 
tone“ şi fără a deţine permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea publică 
locală.  . T.M. 

online

’ 
Competenţa de a 
constata desfacerea 
căsătoriei prin 
acordul soţilor şi de 
a elibera certificatul 
de divorţ aparţine 
notarului public din 
localitatea unde a fost 
încheiată căsătoria 
sau notarului 
public unde se află 
domiciliul comun al 
soţilor în momentul 
formulării cererii de 
divorţ (ultima locuinţă 
în care au convieţuit 
soţii) 
eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi 
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Loc de 
joacă pentru 
copii fără 
autorizaţie

ILEGAL. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat verificări la o 
societate comercială, cu punct de 
lucru în Grădina Publică. 
La faţa locului, oamenii legii au 
constatat că societatea respectivă 
avea amplasate, în locul de joacă 

pentru copii, o trambulină şi o 
piscină gonflabile, fără autorizaţie 
şi achitarea taxelor locale. 
Societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă  
de 1.000 de lei.                                       
. T.M. 

Obligaţia de întreţinere 
între foştii soţi

TeOdOra MirOn 
teodora@viata-libera.ro

Duminică, 18 iunie, în jurul 
orei 21,40, s-a prezentat în Punc-
tul de Trecere a Frontierei Oan-
cea, judeţul Galaţi, pentru efec-
tuarea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei de stat, pentru 
a intra ţară, cetăţeanul din Repu-
blica Moldova Andrei R., în vârstă 
de 32 de ani. Bărbatul era pasager 
într-un autocar marca Setra.

 „La controlul de frontieră, 
lucrătorii noştri au constatat 

faptul că pe numele bărbatului 
este emis, de către autorităţile 

franceze, un mandat european 
de arestare, pentru săvârşirea 
unei infracţiuni contra propri-
etăţii”, ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Poliţiştii de frontieră au între-
rupt călătoria persoanei în cauză, 
care a fost predată unei echipe 
operative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale a I.P.J. 
Galaţi, în vederea luării măsuri-
lor ce se impun. .

verificări 
Urmărit internaţional, depistat la Punctul de Frontieră din Oancea

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

În timpul căsătoriei, soţii îşi 
datorează întreţinere unul 
altuia, înaintea oricăror alte 
persoane. De regulă, ca urmare 
a desfacerii căsătoriei, obligaţia 
de întreţinere, pe care şi-o 
datorează soţii unul altuia, 
încetează.

În anumite situaţii speciale, 
soţul divorţat are dreptul la 
întreţinere din partea fostului 
soţ. Astfel, dacă unul dintre 
soţi se află în nevoie din prici-
na unei incapacităţi de muncă 
survenite înainte de căsătorie 
ori în timpul căsătoriei, acesta 
poate solicita ca fostul soţ să fie 
obligat la plata unei sume peri-
odice cu titlu de întreţinere.

 Dreptul la întreţinere al 
fostului soţ există şi atunci 
când incapacitatea se iveşte în 
decurs de un an de la desface-
rea căsătoriei, dar numai în 
cazul în care incapacitatea de 
muncă apărută este ca urmare 
a unei împrejurări în legătură 
cu căsătoria.

 Întreţinerea datorată fostului 
soţ se stabileşte până la o pătrime 
din venitul net al fostului soţ obli-
gat la plata ei, ţinându-se cont de 
mijloacele sale materiale, dar şi 
de starea de nevoie a creditorului. 
Această întreţinere, împreună cu 
întreţinerea datorată copiilor nu 
poate depăşi jumătate din venitul 
net al celui obligat la plată.

 În situaţia în care divorţul 
este pronunţat din culpa exclu-
sivă a unuia dintre soţi, acesta 
nu poate beneficia de plata obli-
gaţiei de întreţinere pentru in-
capacitate de muncă, indiferent 
de momentul când a survenit 
aceasta, decât timp de un an de la 
desfacerea căsătoriei. Dacă soţul 

care pretinde întreţinere se face 
vinovat de fapte grave împotriva 
soţului căruia îi cere întreţinere 
atrage decăderea din dreptul de 
a beneficia de ajutor material, in-
diferent dacă faptele au fost co-
mise înainte sau după desfacerea 
căsătoriei.

 Dacă cel care cere întreţine-
re se recăsătoreşte, dreptul său 
încetează. Această regulă nu se 
aplică fostului soţ care datorează 
întreţinere în cazul în care s-ar 
recăsători.

 Ordinea în care îşi datorează 
întreţinere foştii soţi este aceeaşi 
ca în situaţia soţilor, aceştia da-
torându-şi întreţinere înaintea 
oricărei alte persoane. .

Colţul avoCatului  .  LEGE

În anumite situaţii speciale, soţul divorţat are dreptul la întreţinere din partea fostului soţ  u

’ 
În situaţia în care 
divorţul este 
pronunţat din culpa 
exclusivă a unuia 
dintre soţi, acesta 
nu poate beneficia 
de plata obligaţiei 
de întreţinere pentru 
incapacitate de 
muncă, indiferent 
de momentul când 
a survenit aceasta, 
decât timp de un 
an de la desfacerea 
căsătoriei 
Mihaela laura Marin  
avocat Baroul Galaţi 

n-a respectat 
PrOiectUL 
tehnic 
CONSTRUCŢII. poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Disciplina în construcţii şi Afişajul 
Stradal au efectuat verificări 
la un imobil situat în Galaţi, pe 
strada Alexandru Vlahuţă. În 
urma controlului efectuat la faţa 
locului, oamenii legii au constatat 
că au fost executate lucrări de 
construcţie fără respectarea 
proiectelor tehnice în baza cărora 
au fost emise autorizaţiile de 
construire. Acesta a fost motivul 
pentru care proprietarul imobilului 
a fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare  
de 1.500 de lei.  
Mai mult, în cauză s-a dispus 
şi intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată. . T.M.Ar
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Primul registru electronic 
naţional al pacienţilor  
cu melanom
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Primul registru electronic 
naţional al pacienţilor cu 
melanom a fost lansat, la 
cluj-napoca, de Societatea 
Română de dermato-
Oncologie, în cadrul unei 
conferinţe naţionale, potrivit 
preşedintei organizaţiei, 
Rodica cosgarea.

„Societatea Română de Der-
mato-Oncologie a lansat primul 
registru electronic naţional pen-
tru bolnavii de melanom, adulţi 
şi copii, deoarece la nivelul Mi-
nisterului Sănătății aşa ceva nu 
există. Este important un astfel 

de registru, pentru a se şti câţi 
bolnavi de melanom avem, de-
oarece au apărut terapii noi, 
care sunt foarte costisitoare, şi 
este nevoie de o evaluare a ne-
cesarului acestor medicamente. 
Solicităm ajutorul Ministerului 
Sănătăţii pentru popularizarea 
acestui registru. De asemenea, 
trebuie decisă obligativitatea în-
registrării bolnavilor cu mela-
nom de către cadrele medicale’’, 
a spus Rodica Cosgarea.

 Medicul clujean a precizat că 
un registru, care nu era însă elec-
tronic, a fost creat în urmă cu 
trei ani, pentru cele şase judeţe 
din regiunea de nord-vest a Ro-
mâniei. În acest registru au fost 
înregistrate, până în prezent, de 

către medici, 2.000 de persoane 
diagnosticate cu melanom.

„Conform datelor Organiza-
ţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS), 
incidenţa melanomului în Ro-
mânia este de 3,9 la 100.000 
de locuitori, dar când am făcut 
evaluarea, în urmă cu trei ani, 
pe cele şase judeţe, am ajuns la 
o incidenţă de 11 la 100.000 de 
locuitori. De trei ori mai mult. 
Concluzia este că nu avem date 
reale şi de aceea este nevoie de 
un astfel de registru electronic, 
unde datele se înscriu uşor’’, a 
subliniat medicul dermatolog 
Rodica Cosgarea.

 Societatea Română de Der-
mato-Oncologie, înfiinţată la 
Cluj-Napoca, în 2010, a fost afilia-

tă, la începutul lunii iunie, la So-
cietatea Europeană de Dermato-
Oncologie.

Ce este melanomul
Melanomul este un tip de can-

cer cutanat care îşi are originea 
în melanocite - celulele producă-
toare de pigment. Aceste celule 
se divid necontrolat şi invadează 
ţesuturile din jurul acestora. Ris-
cul apariţiei cancerului de piele 
se raportează la expunerile la 
soare cumulate de-a lungul vie-
ţii. Potrivit specialiştilor, mela-
nomul este cea mai gravă for-
mă de cancer de piele, numărul 
cazurilor crescând în ultimii 30 
de ani atât în Europa, cât şi în 
SUA. .

Societatea Română de deRmato-oncologie  .  Cluj

melanomul este  u
un tip de cancer 
cutanat care 
îşi are originea 
în melanocite, 
celulele 
producătoare  
de pigment

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Aproape 500 de noi cazuri de ru-
jeolă au fost înregistrate, în ultima 
săptămână, la nivel naţional, numă-
rul total al îmbolnăvirilor ajungând, 
vineri, la 7.233, cu 30 de decese, in-
formează News.ro. În judeţele Timiş 
şi Caraş Severin, numărul îmbolnă-

virilor a depăşit cifra de o mie pen-
tru fiecare în parte, iar în Arad s-au 
înregistrat 964 de cazuri, de la de-
clanşarea epidemiei, în 30 septem-
brie 2016, şi până în prezent, anunţă 
Centrul Naţional de Supraveghere şi 
Control al Bolilor Transmisibile. Şi în 
judeţul Galaţi au fost diagnosticate 
mai multe cazuri de rujeolă, unul 
dintre ele fiind mortal. .

Sute de cazuri noi 
de rujeolă

util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi 
pe site-ul dsp-galati.ro. . R. B.

11 lA SUtă 
DINtre 
ADoleSCeNŢI 
fUmeAză 
Studiu. Aproximativ 
11 la sută dintre adolescenţii cu 
vârste cuprinse între 13 şi 15 ani 
din lume consumă produse pe 
bază de tutun, informează reuters, 
citând un sondaj realizat la nivel 
global. Consumul de tutun este 
principala cauză, la nivel mondial, 
de mortalitate evitabilă şi de 
boli grave, fiind responsabil de 
moartea a circa şase milioane 
de persoane anual, notează 
oamenii de ştiinţă. majoritatea 
fumătorilor deprind acest obicei în 
perioada adolescenţei, se adaugă 
în raportul privind consumul de 
tutun în rândul tinerilor. Pentru 
studiul actual, oamenii de ştiinţă 
au examinat date din cadrul mai 
multor sondaje efectuate printre 
adolescenţi din 61 de ţări, realizate 
între anii 2012 şi 2015. S-a constatat 
că jumătate dintre state aveau o 
rată a fumătorilor de cel puţin 15 
la sută, în rândul băieţilor, şi de 
cel puţin 8 la sută, în cel al fetelor. 
„S-a dovedit că fumatul afectează 
aproape fiecare organ din corp, iar 
ştiinţa demonstrează că majoritatea 
fumătorilor adulţi au început să 
fumeze în timpul adolescenţei“, 
a declarat autorul principal al 
cercetării, rene Arrazola.  . R. B.

Programul 
de lucru     
cu publicul 
al dSP Galaţi
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Geamul de la maşină deschis 
la maximum şi aparatul de aer 
condiţionat cu temperaturi cu 
mult mai scăzute decât cele 
exterioare pot avea efecte directe 
asupra coloanei vertebrale, 
atrage atenţia medicul iulia Belc, 
specialist în recuperare clinică, 
conform „Adevărul“.

Potrivit medicului Iulia Belc, pe 
timpul verii, acestea sunt cele mai 
frecvente cauze ale durerilor de 
spate acute, atât în cazul persoa-

nelor care au afecţiuni ale coloanei 
vertebrale, cât şi al celor care nu au 
un astfel de istoric medical. Copiii, 
tinerii sau adulţii se expun repetat 
la curenţii reci produşi de geamu-
rile deschise larg în maşină sau în 
casă, ori de aparatele de aer condi-
ţionat, iar acest lucru le acutizează 
afecţiunile coloanei sau le provoacă 
contracturi musculare ale spatelui.

Atât persoanele sănătoase, cât 
şi cele care se confruntă frecvent 
cu dureri de spate e bine să evite să 
petreacă prea mult timp în încăperi 
cu temperaturi scăzute sau curenţi 
puternici de aer. „Multe dintre afec-
ţiunile coloanei vertebrale sunt am-

plificate de senzaţia de rece şi cum, 
în lunile de vara, în majoritatea 
locurilor în care mergem - maga-
zine, centre comerciale, locuri de 
servit masă, malluri - temperatura 
este menţinută artificial cu cel pu-
ţin zece grade Celsius sub valorile 
exterioare, corpul se resimte din 
plin, chiar dacă în acele momente 
senzaţia pe care o simte este cât se 
poate de plăcută. Aerul rece este 
unul dintre factorii care afectează 
coloana vertebrală, pe lângă trau-
matism, deshidratare, postura cor-
porală incorectă, lipsa de substanţe 
minerale sau de activitate fizică”, a 
declarat dr. Iulia Belc.

În cazul apariţiei durerilor, 
cele mai eficiente şi noninvazive 
tratamente constau în terapii de-
contracturante, miorelaxante, ur-
mate de decompresie, mobilizare şi 
exerciţii fizice sub supraveghere de 
specialitate. Mai mult, hidratarea 
suficientă, asociată cu odihna, un 
alt factor important în regenerarea 
discurilor intervertebrale, pot sus-
ţine recuperarea medicală în astfel 
de blocaje. Terapiile termice alter-
nante, de tipul saunelor alternate 
cu duş rece, vor stimula procesele 
de termoreglare, cu rol de a adapta 
organismul la variaţiile bruşte de 
temperatură. .

Afecţiuni Ale coloAnei vertebrAle  .  Sfaturi

agenda medicală

curentul 
şi aerul 
condiţionat 
provoacă 
dureri de spate

nou antibiotic, 
deosebit           
de eficient 
invenţie. oamenii de ştiinţă 
au descoperit, într-un eşantion de sol 
prelevat din Italia, un nou antibiotic, 
care este eficient împotriva bacteriilor 
rezistente la antimicrobienii cunoscuţi, 
relatează AFP. Acest nou antibiotic, 
produs de un microb, a fost numit 
„pseudouridimicină“ (PUM). Noul 
antibiotic a putut vindeca scarlatina 
la şoareci, în testele de laborator. 
Descoperirea face obiectul unui 
articol publicat în revista ştiinţifică 
„Cell“. PUM neutralizează o enzimă 
esenţială pentru aproape toate 
funcţiile fiecărui organism, polimeraza. 
Însă mecanismul său diferă de cel al 
rifampicinei, o clasă de anitibiotice 
care vizează aceeaşi enzimă. Acest 
nou antimicrobian este de zece ori 
mai puţin susceptibil să declanşeze 
o rezistenţă la antibiotice faţă de 
produsele care se află în prezent pe 
piaţă. PUM a ucis aproape douăzeci 
de specii de bacterii în laborator şi 
a fost îndeosebi eficient împotriva 
streptococilor şi a stafilococilor, din 
care mai mulţi sunt rezistenţi la mai 
multe antibiotice.  . R. B.

multe din afecţiunile coloanei  u
vertebrale sunt amplificate de 
senzaţia de rece
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Cum se va înclina 
balanţa la moţiunea de 
cenzură anti-Grindeanu
Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Deşi este o decizie unică în 
istoria politicii româneşti, 
încercarea social-democraţilor 
de a răsturna propriul guvern 
va merge până la capăt. Astfel, 
mâine, începând cu ora 11,00, 
moţiunea de cenzură prin care 
se încearcă scoaterea lui Sorin 
Grindeanu din scaunul de prim-
ministru va fi supusă dezbaterii şi 
votului Parlamentului.

Cu toate acestea, tabăra soci-
al-democraţilor condusă de Liviu 
Dragnea nu este sigură de victorie, 
deşi, teoretic, are cu 12 voturi mai 
mult decât sunt necesare pentru 
demiterea premierului. Practic, 
pentru ca moţiunea de cenzură să 
aibă succes, este nevoie de 233 de vo-
turi pentru, iar coaliţia PSD-ALDE 
are 245 de parlamentari. Numai că 

Sorin Grindeanu şi noul secretar ge-
neral al Guvernului, Victor Ponta, 
susţin că există destui membri PSD 
şi ALDE care se vor abţine de la vot 
sau vor vota împotriva moţiunii.

Înlocuirea lui Dragnea, 
miza principală

Semnalele date de premierul încă 
în funcţie, Sorin Grindeanu, sunt că 
există destul de multe voci în PSD 
care vor o schimbare la nivelul con-
ducerii partidului, prin înlocuirea 
lui Liviu Dragnea. „Au fost eforturi 
imense să punem România pe făga-
şul corect. Ce se întâmplă astăzi e cel 
mai rău lucru ce se putea întâmpla 
ţării. E ca un atlet care a plecat cel 
mai bine din bloc-start, are toate 
şansele să câştige cursa şi vine Liviu 
Dragnea, îl aplaudă şi îi pune piedică, 
să nu ajungă cumva la finiş. Ne aflăm 
aici din cauza dorinţei exclusive a lui 
Dragnea de a avea puterea într-o sin-
gură mână“, a declarat Grindeanu.

Opoziţia nu votează 
O altă dovadă a faptului că 

soarta moţiunii va fi decisă de 
către coaliţia de guvernare este 
şi refuzul partidelor din opoziţie, 
PNL, USR şi PMP, de a vota mâine. 
„Avem azi un partid de guver-
nământ care a câştigat alegerile 
minţind oamenii şi promiţând 
lucruri total nerealizabile, care 
după şase luni recunoaşte că a 
avut cel mai prost guvern din 
istoria postdecembristă şi, pe de 
altă parte, avem un cuplu, proba-
bil nu tradiţional, care a ocupat 
Palatul Victoria fără legitimitate“, 
a declarat noul preşedinte al PNL, 
Ludovic Orban.

UDMR, asul din mânecă 
Singurul partid care nu a anun-

ţat încă de ce parte a baricadei se 
află este UDMR, care a anunţat că 
va aştepta până mâine pentru a 
lua o decizie. Astfel, atât tabăra lui 

Sorin Grindeanu, cât şi tabăra lui 
Liviu Dragnea încearcă, de câteva 
zile, să îi convingă pe reprezentan-
ţii maghiarilor să voteze pentru 
cauza lor. "Spunem răspicat că 
pentru această situaţie neplăcu-
tă, absolut de cartea recorduri-
lor, coaliţia de guvernare se face 
vinovată şi este responsabilă. Am 
analizat situaţia şi am primit un 
mandat de a discuta cu toţi cei 
care doresc o discuţie cu noi. Vom 
discuta cu reprezentanţii Guver-
nului, ai coaliţiei de guvernare şi 
cu oricine doreşte să avem o dis-
cuţie pe această situaţie. Nu vrem 
să decidem în privinţa conflictelor 
de partid şi nu vrem să intervenim 
sau să arbitrăm”, a declarat Kele-
men Hunor, şeful UDMR.

Deşi mai multe voci din PSD 
au declarat, ieri, că sunt siguri de 
adoptarea moţiunii de cenzură cu 
cel puţin 270 de voturi, victoria nu 
este deloc garantată. .

Ultimele negocieri  .  CalCule

Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Difuzate în cursul serii de du-
minică, în cadrul unei emisiuni 
televizate, cu temă politică, înregis-
trările în care Laura Codruţa-Kovesi 
cere acţiuni împotriva personajelor 

din Guvern şi din mediul politic au 
ajuns pe masa Direcţiei de Inspec-
ţie Judiciară, care s-a autosesizat din 
oficiu.

Potrivit Direcţiei Naţionale An-
ticorupţie, însă, înregistrările au 
fost intercalate cu sintagme care 
nu aparţin procurorului şef. "Înre-

gistrarea conţine fragmente care 
au fost rostite de procurorul-şef în 
mod public ori la şedinţele de lucru 
cu procurorii unei secţii operative. 
Între fragmentele respective au fost 
intercalate o serie de sintagme care 
nu îi aparţin şi care sunt menite să 
distorsioneze grav conţinutul celor 

spuse”, se arată în comunicatul emis 
de DNA.

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspecţiei Judiciare, Alin Alexan-
dru, vor fi efectuate verificări pre-
alabile pentru a stabili dacă există 
indicii cu privire la săvârşirea vreu-
nei abateri disciplinare. .

Laura Codruţa-Kovesi,  
acuzată de presiuni politice

Au început 
negocierile 
cu Marea 
Britanie

BReXIT. Discuţiile pe tema 
Brexit, începute ieri, 19 iunie, ar 
trebui să pregătească terenul pentru 
„parteneriatul special şi profund“ pe 
care Marea Britanie vrea să-l aibă cu 
Uniunea Europeană, a declarat Boris 
Johnson, ministrul britanic de Externe, 

potrivit agenţiei de ştiri Reuters. „Cel 
mai important lucru pentru noi în acest 
moment este să ne gândim la viitor 
şi la noul parteneriat, un parteneriat 
profund şi special pe care vrem să-l 
construim cu prietenii noştri“, a explicat 
acesta. . F. R.

IohannIs, 
ConfERInţă 
CoMUnă CU 
angEla MERkEl 
Vizită. După vizita de 
stat în statele Unite ale americii, 
preşedintele României, klaus 
Iohannis, s-a întâlnit şi cu cancelarul 
germaniei, angela Merkel, alături de 
care a susţinut o conferinţă de presă 
comună. Printre subiectele abordate 
s-a numărat şi situaţia tensionată din 
interiorul coaliţiei de guvernare din 
România. „I-am explicat doamnei 
cancelar că tensiunile sunt între 
membrii coaliţiei de guvernare, nu se 
extind momentan la nivelul întregii 
ţări. România este o ţară stabilă, cu 
o economie solidă, o ţară care se 
află pe drumul cel bun“, a declarat 
preşedintele klaus Iohannis.De 
asemenea, şi ideea Europei cu două 
viteze a fost dezbătută de şeful 
statului. „Cred că această discuţie 
nu mai este de actualitate. Cred 
că a fost parţial o chestiune doar 
de definiţie şi comunicare. Pentru 
ţările din Vest, a fost important să nu 
existe proiecte blocate, pentru cele 
din Est a fost important să nu existe 
proiecte la care să nu aibă acces“, 
a mai declarat acesta.De altfel, şi 
angela Merkel a susţinut acest punct 
de vedere. „Principiul Europei cu 
două viteze este înţeles greşit, nu 
excludem pe nimeni. Toate ţările sunt 
invitate la toate activităţile“, a conchis 
cancelarul germaniei.  . F. R. Ar
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examen 
Probă practică pentru candidaţii care dau la Actorie

Admiterea la Actorie pentru 
cele zece locuri la buget şi alte opt 
cu taxă va fi, anul acesta, pe bază 
de probă practică. Candidaţii tre-
buie să pregătească un repertoriu 
ce va conţine: o poezie lirică de 
forţă, o fabulă, un monolog şi o 
povestire. „Suntem facultatea cu 
două studiouri de teatru proprii, 
practica de specialitate se face la 

Teatrul Dramatic, studenţii noş-
tri au posibilitatea să colaboreze 
cu trupele independente de tea-
tru. Avem spaţiu şi timp de lucru 
pentru student mai mult decât la 
Bucureşti. Ne lăudăm cu un grad 
de angajare, după absolvire, de 
60 la sută. Foarte mulţi studenţi 
de-ai noştri sunt acum actori la 
Galaţi, Bucureşti, în ţară şi chiar 

în străinătate, în trupe particu-
lare. Fiecare regizor care a venit 
la Galaţi a avut posibilitatea să 
susţină ateliere cu studenţii de 
la Actorie, ceea ce înseamnă o 
mare oportunitate pentru vii-
torii actori“, a declarat lect. dr. 
Florin Toma.

Cei care vor să vadă ce în-
seamnă să fii student la Actorie 

pot veni pe 24 iunie la examenul 
final colectiv al studenţilor de 
anul II, concretizat în spectaco-
lul „Steaua fără nume“, de Mihail 
Sebastian. Intrarea este liberă.

Calendarul admiterii este ur-
mătorul: înscrierile, în interva-
lul 10-15 iulie, probele, în inter-
valul 17-19 iulie. . Dana Hîncu,  
Jurnalism, anul III

opţiuni

LocuriLe 
lA cele                         
13 fAcultăţi 
cIfre. universitatea 
„Dunărea de Jos” scoate la 
concurs, pentru admiterea din 
această vară, 1.748 de locuri la 
buget şi aproape 1.600 cu taxă. 
cifrele sunt repartizate, pe cele 13 
facultăţi, după cum urmează: cele 
mai multe locuri sunt la facultatea 
de Medicină şi farmacie - 266 
la buget (din care 83 numai la 
specializarea Asistenţă medicală 
generală) şi 72 la taxă, pe locul 
doi se situează  facultatea de 
Automatică, calculatoare, inginerie 
electrică şi electronică - cu 250 de 
locuri la buget (din care 80 numai 
la calculatoare) şi 128 la taxă, iar 
pe locul trei, facultatea de inginerie 
- cu 210 la buget şi alte 142 de 
locuri la taxă. Apoi urmează, în 
ordine: facultatea de economie 
şi Administrarea Afacerilor - 158 
de locuri bugetate/ 189 la taxă, 
facultatea de Ştiinţa şi ingineria 
Alimentelor - 130 buget/ 173 taxă, 
facultatea de litere - 125 buget/ 
253 taxă, facultatea de Arhitectură 
Navală - 100 buget/ doar 3 locuri la 
taxă, facultatea de istorie, filosofie 
şi teologie - 100 buget/ 244 taxă, 
facultatea de Ştiinţe juridice, 
sociale şi politice - 99 buget/ 79 
taxă şi facultatea de educaţie fizică 
şi Sport şi cea de Ştiinţe şi Mediu, 
cu câte 75 de locuri fiecare la buget 
şi 182, respectiv, 43 la taxă. cele 
mai puţine locuri la buget sunt la 
facultatea de Artă - 30, împărţite, 
în mod egal la specializările: artele 
spectacolului, canto şi arte plastice 
(pictură). inedită este specializarea 
Artă sacră de la istorie, filosofie 
şi teologie, care va pregăti 
restauratori pictură şi biserici şi 
are, pentru prima dată la Galaţi, 
repartizate opt locuri la buget şi 
22 la taxă. facultatea de inginerie 
şi Agronomie din Brăila scoate 
la concurs, în acest an, 130 de 
locuri la buget şi 55 la taxă pentru 
specializările: inginerie mecanică, 
inginerie şi management, ingineria 
mediului şi agronomie.Preînscrierile 
sunt funcţionale, ceea ce înseamnă 
că cei care se înscriu online, pe 
platforma www.admitere.ugal.ro, 
beneficiază de o reducere de 10 la 
sută din taxa de înscriere (rămasă 
şi anul acesta la valoarea de 150 de 
lei). . Daniela Bogdan 

Ce noutăţi  
sunt la admiterea  
la „Dunărea de Jos“
au fost repartizate locurile 
de admitere pe facultăţi, au 
început preînscrierile, iar în 
curând absolvenţii de liceu 
vor susţine primele probe de 
examen. am stat de vorbă cu 
prorectorul ştefan Baltă, pentru 
a vedea care sunt noutăţile şi 
facilităţile admiterii din acest 
an.

Aşa am aflat că Universitatea 
“Dunărea de Jos” scoate la con-
curs cu 130 de locuri mai puţin 
ca anul trecut. E vorba de cele care 
nu s-au ocupat în 2016, de la fa-
cultăţile cu profil tehnic şi de la 
socio-umane.

„Condiţiile de admitere sunt si-
milare, cu menţiunea că facultăţi-
le tehnice nu s-au mai asociat anul 
acesta în acel trunchi comun, aşa 
că cine optează pentru mai multe 
facultăţi tehnice îşi face dosare 
diferite şi plăteşte taxe distincte. 
Însă, dacă proba de examen e co-
mună la toate facultăţile (de exem-
plu algebra pentru Inginerie, SIA, 
Ştiinţe şi mediu, Arhitectură na-
vală şi Economia şi administrarea 
afacerilor), atunci o va susţine o 
singură dată şi nota va fi luată în 
calcul la fiecare dosar în parte“, a 
explicat Ştefan Baltă.

Ca element de noutate, la Şti-
inţa şi Ingineria Alimentelor s-a 
reintrodus ca probă de examen 
şi testul grilă de la Medicină şi 
Farmacie, adică cei care optează 
pentru a doua facultate se pot în-
scrie şi la Chimie alimentară. O 
altă schimbare, faţă de anul tre-
cut, vine din faptul că admiterea 
la programele de Masterat se va 
face doar în toamnă, nu va mai fi 
o sesiune în iulie.

Facilităţi pentru copiii 
absolvenţilor şi olimpici

„Condiţiile de admitere sunt 
similare cu cele de anul trecut, 
adică bazate pe examen. Iar noi 
sperăm ca până în toamnă să 
ocupăm toate locurile bugetate“, 
a declarat Ştefan Baltă.

El a mai anunţat şi o serie de 
facilităţi pentru absolvenţii de 
liceu care se înscriu la „Dunărea 
de Jos“. „În premieră, am prelu-
at modelul american: copiii ab-
solvenţilor universităţii noastre 
sunt scutiţi de 50 de lei din taxa 
de înscriere. Condiţia este ca ti-
nerii să prezinte la înscriere o 
copie după diploma de absolvire 
a părintelui. Apoi, avem facilităţi 
pentru candidaţii cu vârsta de 
până la 26 ani, orfani, cei prove-
niţi de la casele de copii sau din 
sistemul de plasament familial, 
copiii eroilor-martiri ai Revoluţi-
ei din decembrie ‘89, candidaţii 

care au fost răniţi în revoluţie, 
cadrele didactice în funcţie. Co-
piii personalului didactic şi di-
dactic auxiliar aflat în activitate 
sau pensionat, precum şi copiii 
orfani de unul sau de ambii pă-
rinţi ce au activat în sistemul de 
învăţământ sunt scutiţi de plata 
taxelor de înscriere la concursul 
de admitere în învăţământul su-
perior şi beneficiază de gratuitate 
la cazare în cămine“, a explicat 
Baltă.

În plus, olimpicii şi participan-
ţii la concursuri internaţionale 
şi concursuri artistice de nivel 
continental vor putea intra fără 
examen la domeniile corespun-
zătoare disciplinelor la care au 
fost distinşi. În premieră, nu e 
vorba numai de cei care au luat 
locul I, II sau III, ci şi de cei care 
s-au bucurat de menţiuni şi pre-
mii speciale, în anul şcolar 2016-
2017. . Daniela Bogdan

facilităţi 
Discuţie cu prorectorul Ştefan Baltă

admitere 
separată 
pentru Cahul

MolDova. 260 de locuri la 
licenţă şi alte 180 la programele de 
Masterat sunt puse la bătaie pentru 
facultatea transfrontalieră de Ştiinţe 
umaniste, economice şi inginereşti 
de la cahul. Admiterea va fi pe bază 
de dosar şi se va da în vară, după ce 

tinerii moldoveni termină examenul de 
bacalaureat. la unele programe de 
Masterat, admiterea va fi pe bază de 
interviu. Pe locurile scoase la concurs 
la cahul nu pot candida decât cetăţeni 
din Republica Moldova. . valeria 
Tataru, anul III, Jurnalism 
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dans sportiv 
La Galaţi, concurs atractiv

În Sala „Florin Balaiş” a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, a avut loc a treia 
ediţie a concursului de dans şi 
majorete „Cupa Horia Dulghe-
ru” - în  organizarea Catedrei 
de Gimnastică a Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport din 
Galaţi, profesor coordonator 
Liliana Nanu, în parteneriat 
cu Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret Galaţi, respon-
sabil de proiect - prof. Daniela 
Antipov.

Pe locul I la învăţământ pri-
mar s-a situat echipa Şcolii Gim-

naziale Nr. 40 „Calistrat Hogaş” 
din Galaţi - profesor Maria Sîr-
ghi, iar la învăţământ gimna-
zial - echipa Şcolii Gimnaziale 
„Ştefan Octavian Iosif” din Te-
cuci - profesor Geanina Lazăr, 
care a câştigat şi „Cupa Horia 
Dulgheru”.

 Echipa Şcolii Gimnazia-
le „Sf. Nicolae” din Vânători, 
coordonată de către prof. Ni-
coleta Pîrlog, a primit „Cupa 
Fair-Play”. Toţi participanţii 
au fost premiaţi cu diplome şi 
dulciuri. . Gh. Arsenie, M. 
Petrescu

Medaliile de bronz, ratate 
la loviturile de departajare
Gh. Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sala Sporturilor din Baia Mare 
a fost gazda turneului final al 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru echipele de 
junioare IV (12-13 ani), unde 
United Galaţi a terminat pe locul 
al patrulea, după ce a pierdut 
meciul pentru intrarea în finala 
mare la un singur gol diferenţă, 
iar apoi pe cel pentru medaliile 
de bronz la aruncările de 
departajare.

La întreceri au fost calificate 
cele mai bune 16 echipe din ţară, 
care au fost repartizate în patru 
grupe. Între participante s-a aflat 
şi echipa Clubului United Galaţi, 
care a fost repartizată în prima 
grupă, una echilibrată, în care gă-
lăţencele au înregistrat două vic-
torii şi o înfrângere. S-a pierdut 
la limită primul meci, 23-24 cu 
CSS Făgăraş, după care au urmat 

două victorii, care le-au plasat pe 
gălăţence pe primul loc în grupă: 
14-10 cu CSS 2 Bucureşti şi 17-16 
cu CSS Drobeta Turnu Severin.

Au urmat meciurile din faza a 
doua, a grupelor principale, unde 
United a terminat la egalitate, 
scor 23-23 cu CSS Târgovişte, şi a 
învins pe HC Tăureni (Mureş), scor 
19-16. Graţie acestor rezultate, 
echipa antrenată de Sanda Asan-
dei s-a calificat în "careul de aşi“, 
care şi-a disputat semifinalele.

United a avut o misiune difici-
lă, trebuind să joace cu gazdele de 
la Phoenix Baia Mare, calificarea 
în marea finală fiind pierdută la 
limită, scor 13-14. Astfel, gălă-
ţencele au trebuit să joace pen-
tru medaliile de bronz în finala 
mică, cu HC Tăureni. Deşi învin-
seseră această formaţie destul de 
clar în duelul din grupa principa-
lă, junioarele din Galaţi au ratat 
medaliile în cel mai dureros mod 
posibil: 14-15, după aruncările de 
departajare! La finalul timpului 

regulamentar a fost egalitate: 
11-11.

Antrenoarea Sanda Asandei a 
deplasat la Baia Mare următorul 
lot de jucătoare: Amalia Popa, 
Daniela Poreclă, Andreea Amă-
ricăi - Lorena Codreanu, Adina 
Pricochel, Diana Crăciun, Nico-
leta Leu, Sorana Chiriac, Miruna 
Codreanu, Daria Spătaru, Deni-
sa Iorga, Gabriela Lupea, Bianca 
Trincă, Daria Dabija, Patricia Ha-
ras şi Andreea Hârtopeanu.
 Altfel, cu puţin timp înainte 

de turneul final la junioare IV, la 
Rm. Vâlcea a avut loc „Festivalul 
Naţional de minihandbal”, la care 
au luat parte 16 echipe, alcătuite 
din jucătoare până în 11 ani. S-a ju-
cat fără clasament, prioritatea con-
stituind-o instruirea şi experienţa. 
Printre participante s-au aflat şi 
trei grupări din Galaţi, de la clu-
burile United (antrenoare Daniela 
Goldic şi Irina Lazarin), Handbal 
Art (Gabriela Artene) şi Danubius 
2010 (Iulia Ilie şi Manuel Ivan). .

Junioarele mici de la united, ghinionistele turneului final  .  HAndbAl

din sportul 
gălăţean

FOTbAl. Sâmbătă şi 
duminică erau, iniţial, programate 
ultimele trei restanţe în competiţiile 
organizate sub tutela Asociaţiei Ju-
deţene de Fotbal. Din cele trei, doar 
una a fost finalizată, întâlnirea din 
Liga a IV-a dintre Juventus Toflea şi 
finalista „Cupei României”, Unirea 
Braniştea. La seniori, scorul a fost 
4-4, iar la juniori, 3-0. Cealaltă par-
tidă din al patrulea eşalon, Siretul 
Piscu - Zimbrul Slobozia Conachi, 
nu s-a disputat, terenul din Piscu 
fiind impracticabil din cauza ploilor 
din weekend. Disputa a  fost repro-
gramată pentru 25 iunie. În partida 
din Liga a V-a Prutul Vlădeşti - 
Mălina Smârdan s-a consemnat 
forfaitul, 3-0 pentru gazde, echipa 
oaspete nu s-a prezentat.

bASCHET. Mangalia 
găzduieşte  Liga Naţională de 
Babybaschet 2017, cel mai mare 
eveniment baschetbalistic rezervat 
copiilor. La această competiţie 
s-au aliniat la start 109 echipe la 
masculin şi 39 de echipe la feminin. 
Galaţiul este  reprezentat de Clubu-
lui Phoenix, care participă cu patru 
echipe: trei la masculin - Phoenix 
1 (antrenor Cosmin Şerbănescu), 
Phoenix 2 (antrenor Andrei Maxim), 
Phoenix 3 (antrenor Cristina Nini) şi 
una la feminin, care este pregătită 
de Iulia Mihai. Competiţia se încheie 
sâmbătă.  .

Un singur 
meci jucat, 
din trei 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

O retrogradată 
apelează     
la tAs

FOTbAl. Pandurii va ataca la 
TAS decizia de depunctare cu trei 
puncte, după meciul cu ASA Târgu 
Mureş, disputat pe un teren imprac-
ticabil şi unde a refuzat să mai joace 
după prima repriza, a declarat fostul 
preşedinte al clubului, Marin Condes-

cu. Conducătorul din umbră al gorje-
nilor a precizat că speră ca echipa să 
poată juca în Liga I şi în sezonul viitor. 
Tot la Tribunalul de la Laussane se va 
judeca şi cazul în care FCSB contestă 
titlul de campioană câştigat de Viitorul 
Constanţa. . M. Căpăţînă

online

Echipa junioarelor IV de la United, împreună cu antrenoarea lor, prof. Sanda Asandei u

rezultatele din 
meciurile pentru 
medalii: 13-14 în 
semifinale, 14-15 
după aruncările 
de departaJare în 
finala mică
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competiţii 
rezultate

MiniFOTbAl. FR 
Fotbal a iniţiat o nouă competiţie, 
Interliga Naţională, rezervată copi-
ilor. Misiunea desfăşurării acestor 
competiţii a revenit Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal. La Galaţi, pe 
Stadionul „Oţelul” s-au prezentat 32 
de echipe, la patru categorii de vâr-
stă: 7, 8, 9 şi 10 ani. Competiţia este 
deschisă celor mai mici categorii de 
jucători, dornici de a practica spor-
tul cu balonul rotund, fiecare club 
interesat având obligaţia de a avea 
echipe la toate aceste categorii. 
Se joacă fără miză şi clasamente, 
având doar darul de a dezvolta, 
la copii, plăcerea de a juca fotbal 
şi spiritul de competiţie. La Galaţi 
s-au prezentat aproape 400 de 
copiii, din Galaţi (cinci cluburi) şi 
Brăila (trei cluburi): ACS Junior, Li-
ceul Sportiv, Luceafărul, Fortuna şi 
Şcoala de Fotbal Oţelul - din Galaţi, 
respectiv, Stars, Dacia Unirea şi Lu-
ceafărul Brăila. AJ Fotbal Galaţi le-a 
oferit tuturor participanţilor medalii 
şi diplome. . Gh. Arsenie

Interliga 
Naţională, 
cu sute    
de copii

Avram Iancu, 
start în cursa 
pe Dunăre

TEMERAR. Petroşăneanul 
Avram Iancu va pleca astăzi, de la ora 
10.00, de la Izvoarele Dunării (Dona-
ueshingen, Germania), în ceea ce se 
poate considera o cursă a vieţii. Iancu 
şi-a propus să parcurgă înot cei 2.860 
de km ai Dunării, până la vărsare (fără 

echipament de protecţie, doar în slip 
şi cu cască), în două luni. În această 
perioadă, Iancu va fi însoţit pe apă de 
doi caiacişti, Valeriu Rîmbu (Imbold Ga-
laţi) şi Ulise Gaiu (Braşov), iar pe uscat, 
de un echipaj care va şi filma întreaga 
aventură. . S.b.

Antrenorul Jeliazkov 
rămâne la Arcada
GheorGhe Arsenie 
marian.capatina@viata-libera.ro

În plină perioadă de tranziţie 
între două sezoane, voleibaliştii 
se bucură de vacanţă, dar 
totodată nu-şi neglijează nici 
viitorul din punct de vedere 
contractual, prelungiri ale 
angajamentelor sau transferuri.

De altfel, la echipa gălăţeană 
Arcada, cei din conducerea clu-
bului sunt în negocieri pentru 
stabilirea lotului pentru urmă-
torul campionat, dorindu-se 
atingerea obiectivului ratat de 
puţin sezonul trecut, titlul de 
campioană, iar în acest moment 
o parte dintre tratative sunt deja 
finalizate.

 Mirel Zaharescu, managerul 
clubului, ne-a spus că s-a stabilit 
conducerea tehnică, antrenorul 
bulgar Nikolai Jeliazkov accep-
tând să continue la echipa gălă-
ţeană şi pentru sezonul următor, 
tot cu Marian Apostu ca secund. 
De altfel, Jeliazkov a şi venit re-

cent în Galaţi, fiind consultat şi 
pentru campania de transferuri.

Trei transferuri
Au fost perfectate şi primele 

trei achiziţii: liberoul sârb Neven 
Majstorovici, muntenegreanul 
Luka Suljagici (universal) şi Ma-
rian Bala.

Sârbul Majstorovici, cel care îl 
va înlocui pe postul de libero pe 
compatriorul său Nikola Rosici, 
are 28 de ani (1,92 m înălţime), 
este component al echipei sale na-
ţionale şi sezonul trecut a jucat în 
Franţa, la Rennes. Suljagici este şi 
el jucător de naţională, are 31 de 
ani, înălţime 2,08 m şi a mai jucat, 
în afară de Muntenegru, în Fran-
ţa, Italia şi Rusia. Internaţionalul 
român Marian Bala vine de la vi-
cecampioana SCMU Craiova.

Şase confirmări 
din vechiul lot

Dintre jucătorii din străinăta-
te care au jucat la Arcada sezonul 
trecut, deocamdată este sigură 
rămânerea ridicătorului Filip 
Despotovski. În ceea ce-l priveşte 

pe bulgarul Gradinarov, care-şi 
exprimase iniţial dorinţa de a 
continua la Arcada, acesta a ales 
în cele din urmă să semneze cu o 
formaţie din Portugalia.

Totodată, cinci dintre volei-
baliştii români din sezonul an-
terior şi-au manifestat intenţiile 
de a juca tot la Arcada: Şerban 
Paşcan, Liviu Cristudor, Andrei 
Spînu, Mihai Dumitrache şi 
George Zahar, utltimul revenit 
după împrumutul la echipa bul-
gară Montana.

Până la 15 august, când va avea 
loc reunirea lotului, vor mai fi 
negocieri şi cu alţi jucători care 
au evoluat la Galaţi în campio-
natul trecut, dar şi pentru alte 
transferuri.

Sezonul va începe pe 30 septem-
brie, cu meciul din Supercupa Ro-
mâniei în compania formaţiei VM 
Zalău. Înaintea startului oficial, 
clubul gălăţean va organiza tradi-
ţionala competiţie „Cupa Arcada”.

În cupele europene, Arcada va 
întâlni în turul doi din CEV Cup, 
în luna decembrie, echipa cehă 
Kladno Volejbal. .

primele negocieri, finalizate  .  VOlEi

online

Antrenorul bulgar Nikolai Jeliazkov  u foto Sonia Baciu 

arcada a 
transferat trei 
jucători de 
echipă naţională: 
un sârb,       
un muntenegrean 
şi românul Bala
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Subiecte accesibile la proba de română 
de la Evaluarea Naţională
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Dintre cei 3.570 de candidaţi 
înscrişi la Evaluarea Naţiona-
lă de la clasa a VIII-a, au lipsit 
doar 40 de elevi, ieri, la proba 
de Limba şi literatura română. 
De la inspectoarea general-ad-
junctă Pompilia Chifu am aflat 
că 22 de elevi cu cerinţe educaţi-
onale speciale au susţinut proba 
în condiţii speciale, iar comisia 
naţională de examen a aprobat 
alte două  cazuri, unul care a 
dat proba în spital, iar celălalt 
la domiciliu, la Smârdan.

Inspectoarea general-adjunc-
tă a mai apreciat că subiectele au 
fost accesibile şi că vor fi note 
destul de mari, astfel că ierar-
hizarea la admitere se va face 
la milimetru: „Subiectele au se-

mănat cu cele date la sesiunea 
olimpicilor. Elevii au avut de 
demonstrat că un text de Mag-
da Isanos -  «Ploaia» - aparţine 
genului liric. Cerinţele au fost 
previzibile şi nu au avut grade 

de dificultate prea mari. Elevii 
care au învăţat constant vor lua 
note maxime. Pentru cei mai pu-
ţin silitori, probleme ar fi putut 
să ridice exerciţiul în care li se 
cerea să introducă o atributivă 
prin conjuncţia „să“ şi să desco-
pere circumstanţiala de mod. La 
ultimul punct au avut de redactat 
o compunere în care li s-a cerut 
să vorbească despre o întâmplare 
din timpul unei activităţi spor-
tive“, a declarat Pompilia Chifu. 
Proba la matematică se va desfă-
şura miercuri, 21 iunie. .

centrul cultural 
rămâne al comunităţii 
gălăţene
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

După o luptă în justiţie care 
a durat cinci ani, clădirea 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos“ şi terenul aferent 
acesteia vor rămâne ale 
comunităţii, a anunţat, 
într-o conferinţă de presă, 
directoarea instituţiei, Florina 
Zaharia.

Avocata Gabriela Dimofte, 
care s-a ocupat de proces, a po-
vestit câte ceva din etapele pe 
care le-a parcurs până la obţine-
rea hotărârii definitive şi irevo-
cabile, dată pe 7 iunie, de Curtea 
de Apel din Tg. Mureş.

"Având în vedere că presupu-
şii moştenitori, urmaşii familiei 
Popovici, au câştigat în instan-
ţă clădirea de pe Domnească nr. 
67, era posibil să aibă câştig de 
cauză şi în ceea ce priveşte imo-
bilul de la numărul 61, sediul 
Centrului Cultural. Au cerut 
strămutarea la altă instanţă şi 
li s-a aprobat pentru Tribunalul 
de la Tg. Mureş, unde au şi câş-
tigat în primă fază. Bineînţeles 
că am făcut recurs şi, în final, 
la Curtea de Apel, am câştigat 
procesul, iar presupuşii moşte-
nitori trebuie să plătească chel-
tuieli de judecată cu drumurile, 
cazarea şi onorariile, în valoare 
de 20.000 de lei“, a declarat Ga-
briela Dimofte. Aceasta susţine 

că a fost nevoie de 38 de terme-
ne, în de cursul celor cinci ani de 
judecată, pentru a  demonstra 
că sediul Centrului Cultural şi 
cei 1.300 de metri pătraţi de te-
ren nu au de ce să fie retrocedaţi. 
"A fost o muncă de echipă destul 
de anevoioasă. Am beneficiat de 
sprijinul juriştilor de la Consi-
liul Local şi Consiliul Judeţului. 
S-au făcut cercetări amănunţite 
în arhive, la Bucureşti şi la Ga-
laţi, pentru a demonstra care 
au fost proprietarii de-a lungul 

timpului, din 1920 încoace. 
Casa a aparţinut iniţial fami-
liei Gheorghiade, care în 1934, 
în urma unei executări silite, a 
fost nevoită să scoată imobilul la 
licitaţie. Atunci a fost achiziţi-
onată de Liceul de Fete "Mihail 
Kogălniceanu“ şi a fost institu-
ţie de învăţământ, până când s-a  
transformat în Centrul Cultu-
ral“, a mai explicat avocata.

Directoarea instituţiei, Flori-
na Zaharia, susţine că, deşi clă-
direa a fost renovată în 2004, de 

atunci nu s-au mai putut accesa 
fonduri, nici de la UE, nici de 
la CJ, decât pentru curăţenie 
şi reparaţii sporadice, din cau-
za statutului incert generat de 
procesul de revendicare.

"În 2003, ar fi trebuit să încea-
pă construirea unei săli de spec-
tacole, proiect care a fost amânat 
tocmai din cauză că nu se puteau 
accesa fonduri, atâta vreme cât 
clădirea şi terenul erau disputa-
te într-un proces“, a mai precizat 
Florina Zaharia. .

După un proces De cinci ani  .  RevendicaRe

Baht. Începând de ieri, 19 
iunie, Banca Naţională a României 
şi-a modificat lista cursurilor pieţei 
valutare, prin includerea cotaţiei 
indicative a leului românesc în raport 
cu bahtul thailandez (THB). În prima 
zi, 1 baht thailandez a fost cotat la 

0,12 lei. În acest moment, sunt 32 de 
unităţi monetare cotate de BNR în 
raport cu leul, incluzând gramul de 
aur şi drepturile speciale de tragere 
(DST) - moneda oficială a Fondului 
Monetar Internaţional. . c. L.

203 joBuRI, 
DISpoNIBIle 
pRIN AjoFM 
OfeRte. 203 locuri de 
muncă vacante erau disponibile 
ieri, 19 iunie, în evidenţele Agenţiei 
judeţene pentru ocuparea Forţei 
de Muncă (AjoFM) Galaţi. Cele mai 
multe oferte erau pentru operator 
confecţioner industrial îmbrăcăminte 
(50), zidar roşar tencuitor (13), 
vânzător (12), dulgher, electrician 
în construcţii, maşinist pentru 
transporturi interioare, schelar şi 
zidar pietrar (câte 10). Dintre joburile 
vacante, din 42 de ocupaţii, niciunul 
nu era pentru şomeri cu studii 
superioare.  . c. L.

pReA MulţI şeFI 
lA TelekoM 
ReORganizaRe. Grupul 
Telekom România va desfiinţa 180 
de poziţii de management, în cadrul 
procesului de reorganizare aflat 
în derulare, dar majoritatea celor 
afectaţi de măsură vor rămâne 
în grup, a declarat directorul 
general al Telekom România, 
Miroslav Majoros. “Avem prea 
mulţi manageri faţă de numărul de 
angajaţi şi asta nu este sănătos”, 
a mai afirmat Majoros. Dacă şi 
instituţiile bugetare ar gândi la fel...  
. c. L.

O nouă monedă      
pentru          
cotaţiile BNR

Avocata Gabriela Dima şi directoarea Florina Zaharia au povestit etapele prin care s-a trecut  u
până la câştigarea procesului privind revendicarea Centrului Cultural 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, G6, et. 2, îm-
bunătăţită, 45.000 lei. 0754594949. 
(209650)
• Garsonieră, parter, Viaduct, 
simplă, 40.000 lei. 0754594949. 
(209652)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cameră, Nae Leonard, 42 
mp, 29.500 euro, 0755.29.63.35. 
(209653)
• 1 cameră, Ţiglina, 22.000 euro, 
0752.710.530. (209655)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)
• PF vând apartament 2 came-
re, et.4/4, zona General. Tel. 
0766420928 (209068)
• Vând apartament două camere, 
a-uri, Micro 40, apă, gaze sepa-
rat, termopane, izolaţie exterioară. 
Preţ 100.000 lei. Tel. 0748856905 
(209073)
• 2 camere Ţig.1, et.3/4, 2 balcoane, 
centrală termică, vedere Dunăre. 
0742177300 (209196)
• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, r3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)
• Vând apartament 2 camere, 
confort 1, situat în Ţiglina III. Tel. 
0728128033, 0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0336809016, 
0771031535 (209457)
• PF 2 camere Micro 19, parter. 
0747839571 (209506)
• 2 decomandate, Siderurgistilor 
Vest, liber, curat. 0749374726 
(209557)

• Vând apartament 2 camere. 
0751849618 (209561)

• Vând apartament 2 camere, par-
chet natural, gresie, faianţă, balcon 
şi celelalte geamuri cu termopan, 
uşi interioare din termopan, uşa la 
intrare metalică, izolaţie exterioară, 
et.1 (deasupra agenţiei de transp. 
internaţional Coltrans), geam la 
baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)
• apartament 2 camere, CT, Micro 
19. 0746965510 (209644)
• Mansardă, Sid-Vest, îmbună-
tăţită, 24.000 euro. 0754594949. 
(209654)
• 2 camere, Mazepa,38,000 euro, 
0755,296,335. (209657)
• 2 camere Micro 19, decoman-
dat, 24.500 euro, 0752.710.530. 
(209658)
• 2 camere, Doja, 41.000 euro, 
0755,296,335. (209659)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
parter, bloc Mălina, zona Port 
vizavi de Gara Fluvială. Dotări: 
centrală, alarmă, balcon autori-
zat, mobilat- birou, 75 mp; 60000 
euro negociabil. Tel. 0723215151 
(209043)

• 3 camere, Centru, et.2, 80 mp. 
0745914848 (209507)
• 3 camere, M40, et.1, 90000 lei. 
0745914848 (209508)
• Vis-a-vis de Palatul Navigaţiei, 
apartament 3 camere, etaj 4/4, 
termoizolat, hidroizolat, centrală, 
panouri radiante, îmbunătăţiri. Tel. 
0726293350 (209578)
• 3 camere Bloc Nou, 95 mp, 72.000 
euro, 0752.710.530. (209660)
• 3 camere, mobilat, utilat, lux, 55.000 
euro, 0755.296.335. (209661)
• 3 camere, decomandat, 74 
mp, 46.000 euro, 0752.710.530. 
(209662)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (207844)

• Vând ap. 4 camere, et.4, acoperiş, 
centrală, apă separat, îmbunătăţiri, 
Micro 13B; 55000 euro. 0747116811 
(209451)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)
• Cumpăr apartament zona Mazepa 
I-II, 2,3 camere, etaj 1-3. 0746807527 
(209264)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208942)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0744297911 (209179)
• Vând vilă sat Tuluceşti, Cartierul 
Nou. 0755575972, 00351968883852 
(209342)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru de-
talii 0753120453 (209645)
• Casă, zona bună, 660 mp teren şi 
95 mp suprafaţă construită, 45.000 
euro, 0755.296.335. (209663)
• VaND CaSa ZONa CeNTraLa, 
COMPLeT MOBILaTa, D P 1e M, aN 
CONSTrUCTIe 2008. SUPraFaTa 
TereN 250 MP, SUPraFaTa 
CONSTrUITa 110 MP. PreT 170.000 
eUrO, NeGOCIaBIL. reLaTII La 
0743-144550 (209664)

ÎnChirieri Oferte   l
aParTaMeNTe

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0741926531 (209377)

• Închiriez ap. 2 camere utilat, mo-
bilat. 0744300479 (209556)
• Primesc în gazdă familişti. 
0759079338 (209584)
• Închiriez apartament 2 came-
re pe termen nelimitat, Mazepa 1. 
Preţ 200e negociabil. 0745757479 
(209606)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa, 
bloc nou, cu centrală. 0741142114 
(209632)
• 1 cam, mobilată, utilată, centrală 
termică, lux, 200 euro, 0755.296.335. 
(209647)
• Garsonieră, Ţiglina, nemobilată, 
450 lei. 0754594949. (209649)
• 2 camere, mobilat, utilat, 250 euro, 
0752.710.530. (209651)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Calea Prutului, 400 mp, open-
space, plus 500 mp curte. 
0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Închiriez cabinet medical com-
plet mobilat/ utilat, str. Traian. 
0744876251 (209263)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0755073660 (209362)

• ÎNCHIrIeM SPaŢIU 
COMerCIaL Pe LUNGă 
DUraTă. 0753368166 (209363)

• 140 mp parter, Ţiglina I, 
vis-a-vis Tribunal, lângă 
Romtelecom. 0745639223 
(209436)

• Închiriez spaţiu 70 mp 
Siderurgiştilor, stradal. Tel. 
0740151579 (209558)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii 
de 70 mp la Şendreni, în faţa 
Şcolii, alimentare 380W. Telefon 
0746574147 (209603)

• Închiriez spaţiu birou, ieftin, parter. 
Tel. 0766697048 (209638)

Vânzări   l
TereNUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (208083)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(208143)
• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)
• Vând terenuri Hanu Conache. 
0751552502 (208867)

• Vând teren Vânători la DN 26, 
1000 mp 20/50, cu utilităţi: apă, 
gaze, electrica, inclusiv garaj; 
30 euro mp. Tel. 0723215151 
(209044)

• Vând loturi teren după Metro, des-
chidere la DN 26, suprafaţă totală 
3700 mp. 0761411989 (209076)
• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. 
Variante. 0747408296 (209219)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227e. Tel. 0748318989 (209367)

• 400 mp str. Tecuci 147 colţ 
Coşbuc. 0745639223 (209434)

• Vând 2600 mp Drum centură în 
intersecţia Coca-Cola cu 17 euro 
neg; posibilitate de parcelare. Cine 
cumpără toată suprafaţa se nego-
ciază mai mult. Tel. 0749354563 
(209553)
• Vând 20 ha pădure, situat în 
comuna Scânteieşti (Mogoş- 
Matele), judeţul Galaţi. Telefon 
0744534260 (209613)
• Vând teren intravilan, lot case, 
Negrea com. Schela. 0744517233 
(209669)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Teren casă 200-600 mp. 
0742597315 (209250)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

Vânzări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(208289)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

Cumpărări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Cumpăr hală industrială cu o su-
prafaţă de minim 300 mp şi înălţime 
de 4-5m, cu acces TIr, sau minim 
3000 mp intravilan/ extravilan, în 
Galaţi. 0740052653 (209091)

Vânzări   l
aUTO

• Vând renault Symbol 2011, 3500e. 
0742597315 (209251)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)

Oferte   l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• LINOTerM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• angajăm şofer cat.C, cu aDr pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)

• angajăm vânzătoare simigerie, 
cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0766736350 (208167)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă, sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(208168)

• angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0766736350 
(208169)

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. email:  
b e n g h e o r g h i u @ y a h o o . c o m 
(208337)Ar

hi
va

 „V
L
“



16 20 iun 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro
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duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• MaMaIa, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor bu-
cătărie, barmani şi muncitori ne-
calificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)
• SC angajează Inginer auto 
autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba en-
gleză, Sudor CO2, Croitor, Tâmplar, 
electrician auto. 0746269697;  
ceminibus@gmail.com (208610)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)
• restaurant COrSO angajează aju-
tor barman, ospătari. 0752209862 
(208656)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• restaurantul “Peste si Vin” an-
gajeaza: Bucatar, Ospatar si ajutor 
Ospatar Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)

• angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746218736 
(208779)
• aNGaJăM SUDOrI, LăCăTUŞI, 
POLIZaTOrI PeNTrU ŞaNTIerUL 
NaVaL TULCea. aSIGUrăM: 
CaZare, 2 MeSe/ZI, TraNSPOrT. 
TeL. 0753/052404. (208785)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 18 
ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, bonus angajare 
200$. 0758184218. (208811)

• angajăm ajutor de bucătar şi piz-
za. Telefon 0741736365 (208870)
• Lara Market angajează casie-
ră şi vânzătoare pentru magazin 
alimentar, Mazepa 1. Se cere ex-
perienţă şi seriozitate. relaţii te-
lefon 0723140615 sau la magazin. 
(208881)
• Depozit farmaceutic din 
Vânători angajează operator 
facturare şi reprezentant vânzări 
prin telefon. CV: roservpharma@
gmail.com (208890)

• angajez personal izolaţii exterioa-
re. 0757718394 (208950)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (208959)

• restaurant aNTIC angajează 
bucătar, ajutor bucătar (salate), 
pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (208971)

• restaurant TaPaS Bar angajează 
ospătar. Tel. 0743420648 (208986)
• TerMOGLaS COMPaNY 
aNGaJeaZă MUNCITOrI 
CaLIFICaŢI TÂMPLărIe PVC ŞI 
aLUMINIU. SaLarIU MOTIVaNT. 
TeL. 0774641066 (208993)

• aNGaJăM PerSONaL 
CaLIFICaT, aLPINIŞTI 
UTILITarI ŞI LUCrăTOrI Pe 
SCHeLă. SaLarII MOTIVaNTe. 
0752906639 (209012)

• angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
sau fără experienţă. 0752975650 
(209031)
• SC Frigotehnica SrL angajează 
inginer vânzări echipamente şi in-
stalaţii frigorifice. CV-urile se trimit 
la office@frigotehnica.ro. relaţii 
0742281653 (209036)
• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)

• angajăm electrician cu sau fără 
experienţă. 0740177728 (209042)

• aNGaJăM CaMerISTă HOTeL 
TraIaN. reLaŢII La TeLeFON 
0725226201 (209048)

• restaurant Saint Germain 
Brăila, angajează ospătar şef- 
salariu motivant. 0740118768 
(209070)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii. 
rog şi ofer seriozitate. Salariu 
atractiv. 0756912460 (209071)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Oferim locuri de muncă celor care 
doresc să lucreze într-o echipă care 
îţi va asigura condiţii optime pentru 
o carieră rapidă şi profitabilă. Puteţi 
învăţa o meserie în domeniile: sis-
teme alarmă- supraveghere video, 
reţele date-voce, automatizări kituri 
de porţi- uşi de garaj etc şi instala-
ţii electrice. relaţii şi CV la tel./fax 
0336401459 (209081)

• SC angajăm vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(209082)
• angajez muncitori necalificaţi, 
femeie serviciu. relaţii str. Saturn, 
„PaTISIMO”. 0744776850 (209098)
• Depozit Farmaceutic din Vînători 
angajează persoană responsabilă 
achiziţii. CV: roservpharma@gmail.
com (209100)

• ŞOFer TIr PreLaTă PeNTrU 
INTerN. 0769053530 (209123)

• angajez muncitor depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314 
(209146)

• Autoservice angajează ur-
gent: mecanici auto, vopsitori 
şi pregătitori vopsitorie auto, 
tinichigii auto. Oferim salarii 
atractive- după performanţe. 
0756976413 (209151)

• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR- 
BISTRIŢA NĂSĂUD, ÎN JUDEŢUL 
GALAŢI. 0721414149. (209152)

• aNGaJeZ MUNCITOr 
NeCaLIFICaT, POSeSOr 
PerMIS CaTeG. B. 0751650513, 
0722184843 (209161)

• angajez barman pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (209164)
• Caut om curte pentru com. 
Tuluceşti. 0753669207 (209165)
• angajez conducător auto cat.D 
pentru cursă regulată Ciureşti- 
Galaţi retur. Depunere Cv la OP 1, 
căsuţa poştală 128 (209167)

• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV-urile la:  
danie ld is t r ibut ie@yahoo.com 
(209181)
• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.C+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838172 (209188)
• angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)
• angajez menajeră cu carte de 
muncă, perioadă nedeterminată, 
menţionez că perioada 20 iunie- 
31 august se va lucra pe litoral- 
Costineşti (vilă). Detalii suplimenta-
re la telefon 0744395669 (209218)

• angajez ospătăriţă- bar-
man şi cameriste. 0724529085 
(209239)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -INSTALATORI 
SANITARI calificati cunos-
catori desen -TUBULATORI 
cunoscatori desen -SUDORI 
electric si CO2. Asiguram di-
urna, cazare, transp. Relatii la 
tel. 0758066310 (209268)

• SC aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• angajez două modelatoare co-
vrigi. Telefon 0756684728 (209274)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (209280)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal califi-
cat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezonul 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
de bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm trimiteţi un CV la adresa: offi-
ce@ammosmamaia.ro. Detalii la 
numărul de telefon 0733731024, 
între orele 9,00-20,00. (209281)

• angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în dome-
niul tâmplăriei de PVC şi aluminiu. 
Telefon 0751036695 (209282)
• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)
• Cofetăria BLaNCHe angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii 
la 0754011100, 0756051967 sau 
CV la: sophialex_pan@yahoo.com 
(209289)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745969769 
(209305)
• angajez agenţi pază şi dispeceră 
cu atestat. 0746264023 (209327)
• Salon Glam Studio, situat în 
Ţiglina 2, lângă agatur, angajează 
coafeză cu experienţă. 0724169060 
(209334)

• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 
2, lângă agatur, închiriază post co-
afor. 0724169060 (209335)
• restaurant MaLNaŞ (Faleza 
inferioară) angajează: bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, ospătar. 
Tel. 0744992059 sau 0751010793 
(209341)
• Caut translator limba turcă- ro-
mână. Contact mobil 0740872687 
(209349)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
necalificaţi cu abilităţi în construcţii. 
Tel. 0742193596. (209350)

• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: Tranşatori peşte, pui şi cur-
can. Salarii pornind de la 10 euro/ 
ora net. 0762113960 (209352)

• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, manipu-
lant produse alimentare. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(209374)

• angajăm operator factura-
re program Proficont. Telefon 
0740054911 (209375)

• angajez patiser cu experienţă. 
Telefon 0744676950 (209380)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(209401)

• angajez şoferi profesionişti ca-
tegoria C+e. Telefon 0745054919 
(209402)
• restaurant din Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase: barman, os-
pătari, femeie de serviciu, ajutor de 
bucătar şi şofer. Salariu motivant. 
Detalii la: 0734225006, 0760788229 
(209433)

• Îngrijitoare pentru bătrână, 
prefer din zona Parc Viva. 
0745639223 (209435)

• Service auto angajează pre-
gătitor şi vopsitor auto. Tel. 
0744581326 (209440)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru camion 7,5 şi 12 tone. 
Salariul 1600- 1800 euro. Punct de 
lucru Germania. Tel. 0758.325.079. 
(209443)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (209449)

• SC Suntech Service SrL angajea-
ză personal contabilitate primară. 
0773897807 (209453)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (209454)

• SC Suntech Service SrL angajea-
ză şofer. 0773897807 (209455)
• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, strungari, recti-
ficatori, sudori electric şi autogen, 
maistru mecanic, necalificaţi, zu-
grav, electricieni întreţinere şi repa-
raţii. Telefon 0752167964 (209458)

• Bulrom Petroleum SrL angajea-
ză GeSTIONar staţie carburanţi. 
Cerinţe: studii medii şi cunoştinţe 
minime de gestiune şi operare PC. 
relaţii la telefon 0236314234. CV-
urile se trimit pe email: secretariat@
bulrompetroleum.ro (209468)

• angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (209475)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
construcţii. 0742620758 (209477)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTL SrL GaLaŢI, Str. 
Calea Smîrdan nr.2 aNGaJeaZă 
ŞOFerI PerMIS CaTeG C, Ce 
(salariu motivant). relaţii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni– 
Vineri, orele 8.00- 16.00 
(209480)

• SC Buzdan Construct angajează 
muncitori calificaţi în construcţii 
pentru amenajări interioare şi ex-
terioare. Se oferă salariu atractiv! 
Informaţii: 0747080140 (209487)
• SC angajează Operator maşină 
debitare Oxigaz şi Plasmă cu expe-
rienţă în domeniu. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau fax: 0236318924. relaţii la tel/ 
fax 0236318924 (209489)
• SC angajează Lăcătuş confecţii 
metalice cunoscător desen tehnic, 
Sudor MigMag, Motostivuitorist cu 
atestat. CV-urile se trimit la email: 
procent.office@gmail.com sau fax: 
0236318924. relaţii tel. 0236318924 
(209490)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, la Boss în Barieră la rondou. 
Salariu 1500 lei net/ lună. Nr. telefon 
0742499754. (209492)
• Companie multinaţională 
MUeHLHaN SrL angajează sa-
blatori, vopsitori industriali, maistrii 
vopsitori, maiştrii sablatori pen-
tru şantierul din Galati cu posibi-
litatea de plecare şi în afară. Tel: 
0720546938 (209495)

• Firmă de construcţii angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice, 
Sudor, electrician, Instalatori, 
Zugravi, Faianţari, Zidari. Telefon 
0748351279 (209496)
• Firmă de construcţii angajează 
INGINer CONSTrUCTOr. Telefon 
0748351279 (209497)
• restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (209498)

• angajăm VÂNZăTOare şi 
LUCrăTOr COMerCIaL în ma-
gazin cu program Non Stop Galaţi, 
Independenţa şi Braniştea. 
0748883957 (209500)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (209511)
• angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (209516)

• Deţin service cu elevator. 
Angajez mecanic auto. Salariu 
net minim 2000 lei. Telefon 
0753223322 (209521)

• angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: montator 
parchet, mochetă, zugrav, faianţar. 
Se asigură contract de muncă, sa-
lariu motivant. relaţii: 0745788116, 
0744581270, sau 0236463851 
(209522)
• angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experienţă. 
Program lucru 8 ore în ture. Salariu 
1300 ron (funcţie de experienţă). 
0720843127 (209523)
• angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
0754454351 (209524)
• angajăm barman- ospătar şi aju-
tor de ospătar. Telefon 0747996509 
(209532)
• angajez vânzătoare magazin legu-
me- fructe. Program 8 ore, salariu 
1300 lei. 0740300659, 0741254475 
(209535)
• angajez muncitori pentru ame-
najări interioare în construcţii. Tel. 
0746498606 (209551)

• angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajea-
ză OPeraTOr VÂNZărI PrIN 
TeLeFON. CV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(209538)
• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
net minim 1400. experienţa profe-
sională strict în domeniu dovedită 
la locul de muncă înseamnă plus 
la salariu. relaţii la 0722762798. 
CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(209545)
• angajez vânzătoare consignaţie 
cu program NONSTOP. 0753821946 
(209559)
• angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe cu experienţă. Poate fi şi 
pensionară. 0743328815 (209566)
• Spitalul de Pneumoftiziologie cu 
sediul in Galati str. Stiintei nr. 117, 
in conformitate cu prevederile H.G. 
nr.286/2011, organizeaza concurs 
pentru ocuparea unor functii con-
tractuale vacante pe perioada ne-
determinata, dupa cum urmeaza: 
· 1 post de asistent medical gene-
ralist cu studii postliceale. Cerinte 
si conditii de participare: - diploma 
de scoala sanitara postliceala sau 
echivalenta - minim 6 luni vechime 
ca si asistent medical generalist - 
certificat de membru OaMGMaMr 
- aviz de liberă practică · 1 post 
economist – Serviciul Tehnic si 
administrativ Cerinte si conditii de 
participare: - absolventi ai invata-
mantului superior de specialitate 
–diploma de licenta - minim 6 ani 
si 6 luni vechime in specialitate 
cf. ord.1470/2011 Concursul se 
va organiza conform calendarului 
urmator: - 03.07.2017, ora 12.00 : 
data limita pentru depunerea do-
sarelor - 12.07.2017, ora 10.00 : 
proba scrisa Detalii suplimentare 
se pot obtine de la sediul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galati Str. 
Stiintei nr. 117 tel : 0236/460712 
int 210, sau pe site-ul spitalului 
http:// www.pneumogalati.ro. Plata 
anuntului de concurs se va face 
din contul nostru de virament nr. 
rO03TreZ24F660601203001X, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati. (209567)

angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• SC angajează sudori elec-
trici şi lăcătuşi navali cu expe-
rienţă pentru lucru în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Telefon 
0724/364671 (209568)

• restaurant LIBerTaTea 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0745002392 
(209569)
• Firmă pază angajăm agenţi se-
curitate, cu atestat. 0746277650 
(209572)
• angajez menajeră, instalator 
sanitar, necalificat. 0743042562 
(209577)
• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(209580)
• angajăm electrician pentru in-
stalaţii electrice în construcţii civi-
le şi hale industriale. 0740177728 
(209581)
• angajăm lăcătuş, electrome-
canic pentru instalaţii electrice 
în construcţii civile şi industriale. 
0740177728 (209582)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice – cerinţă obligato-
rie: cunoştinţe temeinice de 
desen tehnic. Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr.12 
sau pe adresa email: dumi-
triu.dumitru@metchim.ro / 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 / 
0236.448.531, între orele 8.30–
14.00. (209589)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI: 
COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209593)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI NUMAI 
ÎN GALAŢI, MUNCITORI: 
ZIDAR- ZUGRAV, SUDOR, 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209595)

• angajez muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi în construcţii. Tel. 0753580495 
(209597)
• angajez şofer TIr pentru 
Comunitate. Tel. 0729290859 
(209598)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0742951355 (209599)

• BOULeVarD PUB angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bucă-
tar. Salarii atractive. Pentru detalii 
pe partea de bucătărie ne puteţi 
contacta la numărul 0748559110, iar 
pentru postul de ospătar la numărul 
0774058966 (209600)

• angajăm vânzătoare bar, fără 
limită de vârstă. Informaţii la te-
lefon 0745860474, 0746066260 
(209609)

• Firmă angajez dulgher şi 
fierar betonist pentru lucrări 
şantier. Telefon 0755864688 
(209610)

• S.C. angajeaza LaCaTUSI, 
SUDOrI si eLeCTrICIeNI. rel la 
tel: 0730535491 (209611)

• Firmă angajez muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări şantier 
(betoane şi asfaltări). Telefon 
0755864688 (209612)

• BUrGer HOUSe angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0740666994 (209618)
• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)
• Societate comercială de pre-
stigiu din domeniul construcţii-
lor civile şi industriale din Galaţi 
aNGaJeaZă urgent: DULGHerI, 
FIerarI, ZIDarI, TeNCUITOrI, 
rIGIPSarI, ZUGraVI ŞI MUNCTOrI 
NeCaLIFICaŢI. Detalii la telefon: 
0336.802.505 (209620)
• GSM TraNS angajează şoferi 
categoria „D” pentru ruta Galaţi- 
Bucureşti. atestate+ card tahograf 
obligatoriu, minim un an experienţă. 
0743333030. (209624)

• SC angajează 5 vânzătoare cu 
experienţă în domeniu magazin 
mixt în Bariera Traian (rondou 
la Boss). Salariu 1500 net+ bo-
nuri masă. Telefon 0743659600 
(209625)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
relaţii tel. 0748200073 (209628)

• Societate autorizată instala-
ţii gaze angajează urgent su-
dori autogen! Salariu 2500 lei. 
Relaţii la telefon 0336738556 
(209631)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
a/C; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate; CU 
experienţă; proaspeţi absolvenţi. 
Salarii atractive. relaţii la telefon 
0755158643 şi/ sau emai: ioan.
axinte71@yahoo.com (209633)

• Angajez vânzător/ vânză-
toare legume fructe, cu expe-
rienţă. Salariu foarte bun. Tel. 
0766660651 (209634)

• restaurant HaZarD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(209636)
• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (209637)
• angajăm asistent social cu li-
cenţă în asistenţă socială, bu-
cătar. 0764560173, 0728032511. 
(209639)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 
angajează INGINER MECANIC 
TEHNOLOG pentru atelier pro-
iectare tehnologică. Cerinţe: 
experienţă minim 3 ani într-o 
societate cu profil similar, cu-
noştinţe tehnice aprofundate, 
lucru în AUTOCAD. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(209641)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie. 0751431877 (209643)
• angajez menajeră. 0740090012 
(209656)
• aNGaJaM SOFerI CaTeGOrIa 
D PT TraNSPOrTUrI PerSOaNe 
0743333030 (209665)
• SOCIeTaTe COMerCIaLa, 
aMBaLare CONDIMeNTe, 
aNGaJeaZa MaNIPULaNT 
DePOZIT. 0759 011 983 (209666)
• angajez coordonator frizerie, frize-
rie copii şi coafor. Tel. 0725388370 
(209668)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
confecţii metalice. 0744517233 
(209670)
• angajăm personal cu experienţă: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ma-
istru electrician. Specificul activi-
tăţii: instalaţii de ridicat. Informaţii 
L-V între orele 8.30-15.00, telefon 
0725526991 (209672)
• Societate comercială angajează 
şoferi amatori şi profesionişti. relaţii 
suplimentare la telefon 0236440035. 
Interviu miercuri, 21.06.2017, între 
orele 12,00-13,00. (209674)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând un loc veci eternitatea. 
Telefon 0743211578 (208176)

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi 
şi second. Până la 3 ani garanţie. 

Livrare asigurată! 
Telefon:0758.400.500. (208912)

• Vând vin alb. 0747408296 
(209220)
• Vând loc veci cimitir „Ştefan cel 
Mare”. 0727847640 (209560)
• Vând Scuter, maşină de spălau, 
sobă teracotă, bicicletă bătrâneas-
că. Telefon 0721728789 (209607)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (209629)

Cumpărări   l
DIVerSe

• anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, cărţi poştale, decora-
ţii, ceasuri, 0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)

preStări   l
SerVICII

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL-PC, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (208342)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorifere de 
la domiciliu. 0751890362 (208526)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (209338)
• expert contabil efectuez evi-
denţe contabile complete. Tel. 
0722207522 (209474)
• Execut amenajări interioare 
(faianţă, gresie, rigips, glet, var, 
stuko veneţian, de la cel mai sim-
plu la cel mai complicat model, 
instalaţii sanitare şi montaj cen-
trale termice). Sunaţi cu încre-
dere! Preţuri accesibile tuturor! 
Calitate garantată! 0758481295 
(209488)

S.C. racricom Srl Galaţi,
distribuitor Heineken românia S.a, Pepsico,

ANGAJEAZĂ
şoferi categoria B şi C, 
delegaţi şi manipulanţi
pentru activitatea de DISTRIBUŢIE. 

Se oferă salariu fix atractiv şi bonus de performanţă.
Candidatii interesaţi se pot prezenta zinic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel. 0236448134, 

email: financiar@racricom.ro.

Metaltrade Internaţional SRL – Calea Prutului nr. 230, 
angajează

ŞOFer
categ. B, C, D, E.

Cerinţe: atestat transport marfă şi persoane.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
28.06.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.
ro, fax 0236/449997 sau la sediul societăţii (în incinta 
Port Bazinul Nou). Doar candidaţii selectaţi vor fi 
invitaţi la interviu.

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg + tVa 9%

vinDe

Relaţii la telefon  
0774404478

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 iun 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

preStări   l
SerVICII

• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (209520)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, gleturi, faianţări, tencuieli, 
rigips. 0765542065, 0336417011 
(209536)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (209562)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(209563)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (209564)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
găuri hotă, centrale. 0726835985 
(209565)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

liCitaţii  l

• S.C. BIOLaCTa PrOD SrL-D 
S.r.L. cu sediul in Galati, str. 
Garofitei nr 1, camera 3, jud Galati, 
CUI 28069150, J17/221/2011, prin 
lichidator judiciar C.I. Jalbă rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare a bunu-
rilor: -imobil format din teren 631 
mp in sat Tulucesti +platforma be-
tonata +gard la pretul de 22.566 lei; 
imobil format din teren in suprafata 
de 488 mp in sat Tulucesti la pre-
tul de 12.000 lei. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 40% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63 in data 
de 22.06.2017, ora 12.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 12.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 27.06 si 04.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209585)
• S.C. rOMTONUS eLSerV S.r.L. 
cu sediul in Galati, str. Milcov nr 22, 
camera 2, jud Galati, CUI 28538795, 
J17/704/2011, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: - stoc format 
din obiecte diverse (becuri, suru-
buri, fasunguri, cabluri etc)- 3463 
lei Pretul nu include TVa si repre-
zinta 30% din valoarea de contabila 
diminuata cu 20%. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
str Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in 
data de 22.06.2017, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 27.06 si 04.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209586)
• S.C. MIaNCOS S.r.L. cu sediul 
in Galati, str Constructorilor nr 5, bl 
C6, ap 4, CUI 5134623, J17/42/1994, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
rodica Magdalena anunta vanzarea 
prin licitatie publica cu strigare a bu-
nurilor: -imobil format din construc-
tie situata in Complex Comercial 
Micro 17 compusa din 4 incaperi, 
terasa descoperita si separat o con-
structie din lemn in suprafata totala 
de 71,78 mp la pretul de 4920 lei. 
Facem mentiunea ca terenul de 
sub constructie este proprietatea 
Municipiului Galati. Pretul nu inclu-

de TVa si reprezinta 40% din valoa-
rea de evaluare. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in data 
de 22.06.2017, ora 15.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 15.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 27.06 si 04.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209588)
• S.C. Carre NOIr S.r.L. cu se-
diul in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 
P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 
J17/572/1997, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: -aparat sudura 
Cady (2 buc)- 1243 lei (621,5 lei /
buc) Pretul nu include TVa si repre-
zinta 40% din valoarea de evaluare 
Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, str Brailei nr 159, 
bl a6, ap 63 in data de 28.06.2017, 
ora 12.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept 
asupra acestora, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Participa la li-
citatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 12.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoa-
rele documentele: Cerere partici-
pare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 500 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, Copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 05.07 si 12.07.2017 
la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 
relatii 0745/660.742 (209590)
• S.C. PreCOND S.r.L. cu sediul 
in Tecuci, str Cuza-Voda nr 125, jud 
Galati, CUI 15123281, J17/7/2003, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
rodica Magdalena anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare 
a bunurilor: -imobil situat in Tecuci, 
str Cuza-voda nr 125, jud Galati for-
mat din teren in suprafata de 4238 
mp si constructii.hala 1-212,60 mp, 
hala 2-180,00 mp, hala 3-410.06 mp 
(toate halele sunt unite), magazine 
desfacere-301,60 mp; platforma 
betonata-450,00 mp, cabina poar-
ta-12,50 mp la pretul de 146.319 
eUrO ( 645.266,79 lei la cursul valu-
tar din 24.09.2015); compresor aer-
7442,25 lei, transformator-3098,25 
lei, transformator 2-9212,25 lei, 
turn racire-6982 lei; cantar-509 lei, 
aer conditionat-333 lei; calculator 
LG -159,75 lei, autoturism marca 
Volkswagen Toareg-33.000 lei. 
Pretul nu include TVa si reprezinta 
75% din valoarea de evaluare a imo-
bilului si a bunurilor mobile cu men-
tiunea ca autoturismul nu este in-
matriculat pe societate. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str Brailei nr 159, bl a6, ap 63 

in data de 28.06.2017, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 14.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 2500 lei 
pentru imobil si 500 lei pentru bunuri 
mobile, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare,cautiune-30% din 
valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 12.07 si 01.08.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209591)
• S.C. PaJ S.r.L. cu sediul in sat 
Vanatori, com Vanatori, str. Lalelelor 
nr 16, jud Galati, CUI 16382566, 
J17/634/2004, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: -imobil situate in 
sat Fantanele, comuna Scanteiesti 
format din constructie in suprafata 
de 211,83 mp si teren in suprafata 
de 663 mp la pretul de 185.000 lei; 
autoturism marca Mercedes Benz 
Vito la pretul de 19.150 lei si auto-
utilitara Mercedes Benz Sprinter la 
pretul de 525 lei/ Pretul nu include 
TVa si reprezinta 100% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in data 
de 30.06.2017, ora 12.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 12.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 06.07 si 14.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209592)
• S.C. POWer FLaSH CONSTrUCT 
S.r.L. cu sediul in galati, str Petru 
rares nr 12, bl B7, ap 14, jud Galati, 
CUI 32638962, J17/14/2014, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare a bunu-
rilor: -drisca electrica la pretul de 
2700 lei si pompa electrica airless la 
pretul de 2832 lei. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 100% din valoa-
rea contabila diminuata cu 20%. 
Licitatia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galati, str Brailei nr 159, 
bl a6, ap 63, in data de 30.06.2017, 
ora 13.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept 
asupra acestora, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Participa la li-
citatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoa-
rele documentele: Cerere partici-
pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 300 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, Copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 06.07 si 14.07.2017 
la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 
relatii 0745/660.742 (209601)
• S.C. VePLaST 2006 S.r.L. Galati, 
str Nufarului nr 3, bl S13, ap 8, jud 
Galati, J17/125/2006, rO 18303970, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
rodica Magdalena anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare 
a bunurilor: - autoturism Chevrolet 
Spark la pretul de 2400 lei; utilaje 
prelucrare mase plastice la pre-
tul de 39.506,5 lei. Lista utilajelor 
poate fi consultata la sediul lichi-
datorului judiciar. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 50% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl a6, ap 63, in data 
de 22.06.2017, ora 13.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licita-
tiei. Participa la licitatie orice per-
soana care depune in ziua licitatiei 
ora 13.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 28.06 si 04.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. relatii 
0745/660.742 (209602)

pierderi  l

• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Ulea alexandru. Se 
declară nule. (209552)
• Pierdut act de concesiune nr.274/ 
07.11.1992 pe numele Munteanu 
Virginica, radu Vasilica, aperş Ionel 
pentru locul din cimitirul eternitatea, 
parcela 1, rândul 1, locul 8. Se de-
clară nul. (209574)
• Pierdut act de concesiune 
nr.7798/ 18.12.2014 pe numele 
Jimbu apostolache pentru locul 
din cimitirul eternitatea, parcela 69, 
rândul 4, locul 4 Nord. Se declară 
nul. (209576)
• Pierdut registru special aMeF 
a100 modelul 01 cu seria eD 137777 
al societăţii Bellamia Beauty Femina 
SrL, CUI: 32621081. Se declară nul. 
(209596)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Caloianu Maria. Se declară 
nulă. (209615)
• SC auto Glass Design SrL pierdut 
certificat constatator pt punct de lu-
cru Bucureşti, date identificare fir-
mă J17/1326/2011, CUI 29262395. 
Se declară nul. (209667)

diVerSe  l

• „CINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerSe  l

• CC PreVeNT SrL anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii 
de revizuire a autorizatiei de mediu 
nr. 64/26.04.2011, pentru activitati-
le: 1723 - Fabricarea articolelor de 
papetarie, 1812 - alte activitati de 
tiparire, 1813 - Servicii pregatitore 
pentru pretiparire, 5819 - alte acti-
vitati de editare, desfasurate pe am-
blasamentul din: Galati, Str. Crinului, 
nr. 1, Jud. Galati. Observatiile, su-
gestiile si/sau propunerile publi-
cului se primesc in scris la sediul 
a.P.M. Galati. (209614)
• Iulicris recycling SrL solicită revi-
zuirea autorizaţiei de Mediu Nr. 133 
din 16.05.2013 pentru activitatile 
3811 – Colectarea deseurilor neperi-
culoase, 3812 – Colectarea deseuri-
lor periculoase, 3831 – Demontarea 
masinilor si echipamentelor scoase 
din uz, 3832 – recuperarea mate-
rialelor reciclabile sortate, 3900 – 
activitati si servicii de decontami-
nare, 4677 – Comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor, activităţi ce 
se desfăşoară la punctul de lucru 
situat în Mun. Galaţi, zona Tirighina, 
tarlaua 196/1344, parcela 13-14, 
Jud. Galati. eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la aPM 
Galaţi (209616)
• DMT MarINe eQUIPMeNT Sa 
titular al planului „CONSTrUIre 
HaLa PrODUCTIe, PLaTFOrMe 
BeTONaTe, IMPreJMUIre 
SI DOTare CU UTILaJe De 
PrODUCTIe”, cu amplasamentul in 
judetul Galati,comuna Vanatori, str.
Prelungirea Foltanului nr.13a, anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
aPM Galati, in vederea obtinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul aPM Galati, str. regiment 11 
Siret nr. 2, si la sediul DMT MarINe 
eQUIPMeNT Sa - judetul GaLaTI, 
comuna VaNaTOrI, str. Prelungirea 
Foltanului nr. 13, zilnic,de luni - joi, 
între orele 8.30 – 16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic in scris 
la sediul aPM Galaţi in termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
tiei anuntului. (209642)
• Dima Viorel anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei finale a aPM 
Galaţi de încadrare fără evaluare 
de mediu a Planului Urbanistic de 
Detaliu „Sală festivităţi” amplasat în 
Galaţi, Drumul de Centură nr.54a, 
judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au 
fost: zona studiată în cadrul planu-
lui menţionat nu face parte dintr-o 
arie naturală protejată declarată 
conform legislaţiei în vigoare; im-
plementarea obiectivului planului 
nu va determina efecte negative 
ireversibile şi nici efecte de natură 
transfrontieră; efectele implemen-
tării planului nu implică riscuri pen-
tru sănătatea umană sau mediu. 
Draftul etapei de încadrare se află 
postat pe site-ul aPM Galaţi http://
apmgl.anpm.ro la: reglementari - 
avizul de mediu - Decizii etapa de 
incadrare. (209673)

deCeSe  l

• Plângem cu toţii şi regretăm enorm 
plecarea prea devreme a iubitului 
nostru frate, cumnat şi văr, rOŞU 
OCTaVIaN (TăVeLU) 63 ani. Valica 
roşu, Sofica şi verişoara Lucica. 
(209547)
• Profund îndureraţi de pierderea 
prematură a bunului nostru prie-
ten, rOŞU OCTaVIaN (TăVeLU), 
ne alăturăm familiei îndoliate. Fam. 
Nicolaev Gică şi Mitriţa. (209548)
• Cu durere în sufletele noastre 
anunţăm cu regret şi mare dure-
re despărţirea de unchiul nostru 
drag rOŞU OCTaVIaN (TăVeLU). 
Nepoţii tăi: Corina, aurelian şi 
Ingrid. (209549)

• Cu mare tristeţe anunţ trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă a doi copii Cornel şi Vali şi un 
tovarăş bun de viaţă SeVerIN 
NaTaLIa. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (209550)

• Colegii de la CFr Galaţi- Divizia 
Investiţii, regretă şi sunt alături 
de domnul Florin Iordache la dis-
pariţia fulgerătoare din această 
lume a mamei sale, rODICa. Să 
se odihnească în pace, în lumea 
celor drepţi. (209554)

• Cu durere în suflet şi infinit 
regret, dar cu speranţa că 
a plecat într-un loc mai bun, 
nepoata Mădălina şi nepotul 
Nino alături de părinţii Vali şi 
Relu anunţă decesul bunicii 
şi mamei NATALIA SEVERIN. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (209579)

• Sincere condoleanţe familiei 
roşu Valentin şi roşu Florica la 
trecerea în nefiinţă a iubitului lor 
frate şi soţ rOŞU OCTaVIaN. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Iordan Mihai, 
Doina, elena şi Denis. (209594)

• Cu profundă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă, bunică şi străbunică, 
STaMaTe ILINCa. Dumnezeu să te 
ierte! Doina fiică, nepoţii şi străne-
poţii. (209608)

• Finii, Nuţa şi Ionel Lazăr, regretăm 
dispariţia prea devreme a naşului 
nostru, NeLU aLeXaNDrU. Nu-l 
vom uita niciodată. Se află depus la 
Biserica „Sf. Dumitru”- Micro 39B. 
(209621)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru soţ, 
tată, socru, NIŢă DUMITrU. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 21 iunie. 
(209626)

• Ne despărţim astăzi de vărul şi 
prietenul nostru, rOŞU OCTaVIaN 
(TăVeLU), şi transmitem condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Moraschi. 
(209646)

COmemOrări  l

• Au trecut 7 ani şi multe lacrimi 
şi dor de când un suflet drag s-a 
ridicat la Ceruri, SPANACHI 
AUREL. Soţia, copiii şi nepoţii îi 
poartă în gând, cu dragoste, 
amintire caldă. (207847)

• Ne amintim şi regretăm că de 6 ani 
nu mai eşti printre noi draga noastră 
prietenă, NINa PISarCIUC. Suntem 
recunoscătoare că ai făcut parte din 
viaţa noastră. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun şi blând cu 
lumina veşnică în Împărăţia Sa. 
Nuţi, Dina, Margareta. (209231)

 

• Timpul se scurge, dar durerea 
rămâne în suflet tot restul vieţii. 
Se împlinesc 3 luni de zile de 
când iubitul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic MIrCea NISTOr 
ne-a părăsit pentru totdeauna, 
lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Nu te vom uita niciodată 
şi te vom iubi mereu! Soţia, copiii, 
ginerele, nora şi nepoţii. 
(209437)

 

• S-au scurs 6 ani de jale, tris-
teţe şi deznădejde de la dispa-
riţia bunei şi devotatei mele 
soţii PISARCIUC NECULINA. 
Acum, nu-i mai pot oferi la tris-
tul mormânt, decât o rugăciu-
ne, o lumânare, o floare, o la-
crimă, cu inima răvăşită de 
durerea singurătăţii. Îţi doresc 
ca bunul Dumnezeu să te răs-
plătească cu cele mai alese 
daruri pentru toate faptele 
bune pe care le-ai făcut. Soţul 
Vasile. (209546)

• S-au scurs 40 de zile de când 
dragul nostru bunic, IFrIM IOaN, a 
plecat să fie lumină în Ceruri. Jocul 
minţii şi al inteligenţei superioare, 
sensibilitatea, generozitatea, harul 
şi dăruirea cu care îl ajută până la 
sacrificiul de sine, îl fac unic şi de 
neînlocuit. Dragule bunic, vom privi 
spre tine în sus, aşa cum ne-ai în-
văţat, pentru că acum eşti tremur 
de stea în Ceruri, departe. Te vom 
iubi mereu, scumpul nostru bunic. 
Nepoţii: Ionuţ, Ionela, strănepot 
alexandru. (209573)

 

• readucem în memoria celor 
care l-au cunoscut şi respectat, 
că se împlinesc 7 ani de la tre-
cerea în eternitate a celui care 

a fost ing. aLeCSe 
MUNTeaNU. Ne rugăm ca su-

fletul lui bun să-şi găsească 
liniştea şi odihna în Împărăţia 
lui Dumnezeu. Soţia, copiii şi 

nepoţii. (209605)
• Nimic nu este mai dureros în via-
ţă ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu 40 zile, de 
când ne-am despărţit de cel care 
a fost tată şi soţ, IFrIM IOaN. este 
prezent cu noi cu fiecare zi, iar amin-
tirea lui nu ne va părăsi niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia elena şi copiii. (209575)Ar
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cronologie

iunie

20

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia “Structuri 
Urbane”, de Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă -  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate 
de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”, expoziţiile: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
până sâmbătă, 24 iunie.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar de la 
Ţigăneşti”, expoziţii: “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, 
“Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u  Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u

(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităşi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”,, expoziţiile temporare 
“Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iasmina Ungureanu l

Timişoara 

29 13

Cluj 

27 14

Bucureşti 

28 19

Galaţi 

30 18

Constanţa 

25 21

Braşov 

23 14

Londra 

28 19

Paris 

33 22
Madrid 

34 24
Roma 

32 21

Chişinău 

30 16

ÎnCălzire. Astăzi, 
cerul va fi senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 
30 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 18 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de preci-
pitaţii. Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 761 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 58 la sută. 
. surse online

meteo 20 iunie românia & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 59:00 pm

Acordul SALT - II, 
privind limitarea 
armelor strategice 
ofensive
vIrgIL guruIAnu 
redactie@viata-libera.ro

primul acord de acest gen, SALt - i, a fost semnat 
în 1972 şi limita un mare număr de arme nucleare şi 
vectori purtători, dar nu rezolva toate problemele 
referitoare la armele nucleare între cele două mari 
puteri nucleare, Uniunea Sovietică (Rusia) şi Statele 
Unite.

Discuţiile pentru un nou acord au fost demarate la 
scurt timp după ratificarea SALT - I, dar negociatorii 
au intrat la scurt timp în impas.

În 1979, părţile au ajuns la o înţelegere. Statele Unite 
se temeau de un posibil avans al sovieticilor în dome-
niul înarmării nucleare, iar liderii de la Kremlin erau 
alarmaţi de apropierea sino-americană.

Acordul SALT - II, unul dintre cele mai controversate 
documente ale Războiului Rece, a fost semnat de lide-
rul sovietic Leonid Brejnev şi de preşedintele american 
Jimmy Carter, la Viena, pe 18 iunie 1979. Pe lângă cifre-
le privitoare la numărul de focoase şi vectori purtători, 
SALT - II limita numărul de rachete balistice cu capete 
multiple [MIRV] şi impunea egalitatea între numărul 
armelor nucleare.

Tratatul a fost vehement criticat în Statele Unite, 
chiar şi adepţii controlului armamentului nuclear re-
cunoscând o cedare în faţa Uniunii Sovietice. Analiştii 
au identificat pericolul creării unui dezechilibru nu-
clear între cele două puteri. Dezbaterile din Congresul 
american au fost aprinse, iar SALT - II nu a fost ratificat 
de legislativul american. .

politică 
Iunie 1979

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
23 21 3 40 34 15

super noroc 513 4 9 3

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 42.472,32 327.161,60
ii (5/6) 1 21.236,16 -
iii (4/6) 64 331,81 -

Fond total de castiguri: : 369.633,92 l

joker

plus noroc 0 4 7 3 7 2

38 25 40 1 37 11
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 116.766,55 6.742.907,84

ii (5/5) REPORT 25.246,82 196.666,96

iii (4/5+J) 2 34.471,42 -

iV (4/5) 8 1.577,92 -

V (3/5+J) 59 267,44 -

Vi (3/5) 831 49,36 -

Vii (2/5+J) 831 22,78 -

Viii (1/5+J) 4.831 12,41 -

Fond total de castiguri: 7.156.842,70 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
38 3 48 30 1 12

noroc 5 7 8 2 5 8 7

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 458.296,84 4.347.735,28
ii (5/6) 5 30.553,12 -
iii (4/6) 365 418,53 -

Fond total de castiguri:   4.869.116,50  l

18 IuNIE 2017

18 IuNIE 2017

18 IuNIE 2017

www.viata-libera.ro

1819  u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU (n. 
1817), istoric, ideolog literar, 
prozator, memorialist, preşedinte 
(1887-1890) al Academiei 
Române.
1909  u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1913  u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1937  u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Locarno, în 1969, pentru filmul 
“Prea mic pentru un război aşa 
de mare”. Din 1974, s-a stabilit în 
Germania. A revenit în ţară după 
1990.
1954   u Se inaugurează podul peste 
Dunăre între Giurgiu (România) şi 
Ruse (Bulgaria), pod combinat de 
cale ferată şi rutier, la acea vreme 
cel mai mare pod combinat din 
Europa.
1967  u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987  u Încetează din viaţă VASILE T. 
DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, comuna 
Negrileşti, jud. Galaţi), folclorist.
1995   u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
1997   u Se inaugurează, în 
fosta închisoare de la Sighetul 
Marmaţiei, Memorialul 
Victimelor Comunismului şi al 
Rezistenţei.
2007   u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, 
publicist, director (1984-2007) 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.    V.G.Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  
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SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
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reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
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MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395
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Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
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gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 
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virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
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CotârLeţ, Persida vanda onEa
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi dificultăţi 
financiare, dar reuşiţi să le 
depăşiţi destul de uşor.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi norocul să faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
importantă, cu experienţă în 
afaceri.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se pare că vă pregătiţi pentru o 
călătorie importantă, ce poate 
reprezenta un mare pas în 
carieră.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă ambiţionaţi să terminaţi o 
lucrare în casă, începută mai 
demult.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să cumpăraţi o casă 
nouă sau să faceţi un schimb de 
locuinţă.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o zi bună pe plan 
profesional şi în viaţa 
particulară.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Găsiţi soluţii originale pentru 
problemele de la locul de muncă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

începeţi o activitate în care veţi 
avea succes şi de pe urma căreia 
veţi câştiga bine.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei originale, care vă 
ajută să obţineţi câştiguri 
suplimentare.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 
contracte, colaborări, asocieri şi 
investiţii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Cu sănătatea staţi bine, dar vă 
sfătuim să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu trataţi cu superficialitate 
problemele de serviciu!

horoscop 
20 iunie

filmul zilei
MARţI 20 IuNIE l

ameriCaN uLtra: ageNt DeSCoPerit 
ANTENA 1. ora 20,30, acţiune-comedie, 2015, Sua, elveţia

Cu: Jesse Eisenberg, Kristen Stewart   u Fără să ştie acest lucru, Mike este 
un agent CIA letal, extrem de bine antrenat, aflat „în aşteptare“. Într-o fracţiune 
de secundă, când trecutul său secret se întoarce să-l bântuie, Mike este aruncat în 
mijlocul unei operaţiuni guvernamentale mortale şi este forţat să-şi scoată la iveală 
eroul de acţiune interior, pentru a supravieţui. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 anchetele comisarului 

antonescu
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 eu, consumatorul (r)

06:00 ştirile             
Pro tv

10:30 vorbeşte lumea  
cu Adela Popescu   
şi Cove

13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun            

 românii 
cu Cabral

19:00 ştirile Pro tv
20:00 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:00 triplu X2 

Acţiune, SuA, 2005
23:30 ştirile Pro tv
23:45 Prieteni             

cu copii 
Comedie, SuA, 2011

02:00 Las fierbinţi (r) 
România, Comedie

03:00 Lecţii             
de viaţă (r)

05:00 vorbeşte             
lumea (r)

08:00 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

11:15 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 american ultra:                   

agent descoperit 

SuA, Elveţia, Comedie
22:30 Xtra Night Show
01:00 american ultra: agent 

descoperit (r) 
SuA, Elvetia, Acţiune, 
Comedie

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:               

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                          

mi s-a scris                                        
destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                                        

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                                       

Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile                                        

Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
04:00 te vreau                                        

lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

06:00 epoca de gheaţă 3: 
apariţia dinozaurilor

07:35 vrăjitorul minciunilor 

SuA, Biografic, Dramă
09:55 trauma
12:00 Celibatarii
13:40 Confirmare
15:30 alice în ţara minunilor
17:20 Cea mai bună ocazie
19:05 gherila - ep. 5 
20:00 Prinţesa albă - ep. 6
21:00 ilegitim
22:30 un cântec străbate lumea
00:40 Pe căi ocolite
02:15 Petrecerea                     

burlacilor
03:40 Scrisori din iwo Jima

08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Pofticioşi, la cratiţă! (r)
09:35 euromaxx (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50 Documentar 360° geo
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Der arzt vom Wörthersee
15:50 mutant X 

Canada, SuA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SuA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SuA, Acţiune

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 20 iunie

aniversări 
Cornel ţăranu

Compozitorul Cornel Ţăranu 
s-a născut la Cluj, pe 20 iunie 1934. 
A studiat la Conservatorul din lo-
calitate, a asistat la cursurile de 
măiestrie de la Paris ale lui Oliver 
Messiaen şi Nadiei Boulanger; a 
participat la Cursurile Interna-
ţionale de vară de la Darmstadt. 
Este doctor în muzicologie.

Din 1955, predă compoziţia la 
Conservatorul din Cluj [din 1990, 
şef al Catedrei de Compoziţie]. A 
susţinut cursuri de compoziţie 
la diferite universităţi din SUA 
şi Israel. De numele său se leagă 
înfiinţarea, în 1968, a Ansamblu-

lui de muzică contemporană „Ars 
Nova”, pe care îl conduce.

Cornel Ţăranu a abordat toa-
te genurile muzicale: muzică de 
scenă, vocal-simfonică, de came-
ră, simfonică, corală, vocală, de 
film.

A fost premiat de către Uniu-
nea Compozitorilor şi Muzicolo-
gilor din România, a fost distins 
cu Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Ofiţer; este câştigător al 
primei ediţii a Premiilor Naţiona-
le pentru Arte, la categoria „Mu-
zică”; este Cavaler al Ordinului 
Artelor şi Literelor.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

98 CM
168 CM
220 CM

- 4 cm
- 6 cm
- 2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

220 CM
176 CM
144 CM

- 2 cm
- 3 cm
- 1 cm

La 12 noiembrie 1993, Cornel 
Ţăranu a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române. 
. V.G.Ar
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rebus 
Anagrame în careu

ORIZONTAL: 1)  ADAPTA – TĂI. 2) LASER –  u
CIRC. 3) PICANTERII. 4) CILI – ARTĂ. 5) TRAI 
– CAL. 6) TUŞĂ – RAŞI. 7) DOR – STEP.  
8) AMEŢITOARE. 9) ANSE – TACIT.  
10) MARTE – MATE.

VERTICAL: 1) PIŞCA – STER. 2) DALE –  u
MORSE. 3) LATITUDINE. 4) CRĂPAT – MAŢ. 
5) RĂI – ARSĂ. 6) AICI – TEC. 7) CRI – ŞOPTI. 
8) ALITERAŢIE. 9) TRÂNTI – ARM. 10) IAC – 
ACARET. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CONSENS“ de ieri:
Orizontal:  u  
MEDITATORI, ACOPERIS, U, TOROPI, OUT, UNIT, PASLA, RO, ERATIC, 
MICUTA, EF, SIRAG, SERE, FII, IMAS, M, A, TANDRETE, TREZI, ICNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „STAŢIUNI ESTIVALE“ de ieri:
Orizontal:  u  
A, E, I, ELEFANT, TROCAR, C, PAIR, LA, RASA, CIOT, LEGI, ES, A, BALANS, IMN, 
MANGALIA, TIR, ETA, MS, T, ARUNCAT, MARE, RALIA, TARAN, IAR.

integramă  
Peisaj... rural 

Casă de 
bani

Obţinut la 
ţară

...

...
Stat

A o lua la 
fugă

Oamenii 
hanului

Laterală 
la corp

Rod în 
pădure

Ne priveşte 
de sus

Oameni cu 
greşeli

Cu şanţuri 
tehnice

A pune în 
ordine

Singură!

Sistem de 
sprijin

Sunt în 
stare!

una ce a 
dat de greu

Piept de 
curcan!

Tăiată!

Orientare 
de stânga!

Mediu 
marin!

Campioni!

...

Raiată!

Spaţiu 
industrial

Rea de 
gură

Conţinutul 
unei căni!

Îţi e 
aproape

Atacă la 
ochi

Plin de vicii!

Întăritoare 
în viaţă

Câine 
mare

Ieşire la 
drum!

În hală!

Trag ca 
măgarii

Unse!

Cu faţa 
luminată 

(pl.)

Grâu de 
munte

8 1 3
3 6 9

7 4 5
7

6 4 1 9
2 5 7 8

5 8 4 2
9 6

1 7 4

2 1 7
7 2

9 4
6 4 3

1 5 7
7 9 2

8 1 5 6 9
7 6

3 2 1

D
e
zl

e
g
a
re

a
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c
u
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d
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e
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:

7 5 6 2 1 9 4 8 3
9 1 8 4 7 3 5 2 6
4 2 3 8 5 6 1 7 9
3 4 5 6 8 1 7 9 2
1 8 7 5 9 2 3 6 4
2 6 9 3 4 7 8 1 5
6 9 1 7 3 4 2 5 8
8 7 4 9 2 5 6 3 1
5 3 2 1 6 8 9 4 7

7 9 1 5 2 4 8 3 6
4 6 2 1 3 8 7 9 5
5 3 8 9 6 7 2 1 4
1 5 3 8 4 9 6 7 2
6 4 7 2 1 3 5 8 9
8 2 9 6 7 5 1 4 3
2 1 4 3 8 6 9 5 7
3 8 5 7 9 2 4 6 1
9 7 6 4 5 1 3 2 8

glume
VASILE GhICA l

1
- Domnule dragă, sunt beat, vă 
rog să-mi număraţi cucuiele 
din cap. 
- Mă rog, hai, uite, ai 11. 
- Aha! Mai am doi stâlpi şi 

ajung acasă.
2

- Soacră-mea e ca ziarul! 
- Ştie atât de multe? 
- Nu, apare zilnic...  la noi. 

> Aflată în centrul atenţiei 
la concertul Forza Zu, televizat 
pentru cei care nu au ajuns la 
locaţie, Andreea Bălan a arătat 
că, deşi a născut, are cu ce se 
mândri. Asta deşi înainte să 
nască a anunţat că nu vrea să 
mai apară în faţa fanilor în 
chiloţi, că de-acum e mamă, 
femeie măritată. Ce să mai, 
nici Bălan nu o mai cheamă, ci 
Burcea. Ei, dar ce credeţi? Lupul 
îşi schimbă părul, nu şi năravul, 
aşa că minunea nu a durat decât 
vreo opt luni.

> În plină vervă a filmului 
Wonder Woman, Andreea Bălan 
şi-a pus pe ea costumul Dianei 
Prince (e drept, costumul din 
benzile desenate, nu din film) 
şi şi-a îmbrăcat dansatorul 
preferat, pe Petrişor, într-un 
fel de Superman. Fără muşchi, 
e drept. Şi cei doi au pus-o de 
un 69 coregrafic, pe scenă, în 
faţa tuturor, recreând, e drept, 
povestea de dragoste dintre cei 
doi super eroi.

> Păi bine, măi, Andreea, 
ce s-a întâmplat cu statutul de 
mamă şi de soţie? Ori ai primit 
dezlegare? Hai, recunoaşte, nu 
iese caşcavalul la fel de bine 
altfel... .

reţeta zilei 
Păstăi 
scăzute 
cu usturoi

INgrEDIENTE. 500 grame păstăi, 3 linguri 
ulei, 1 ceapă, 3 căţei usturoi, 1 lingură bulion, sare, 
mărar şi pătrunjel verde.

MoD DE prEpArArE. Tocăm şi călim 
ceapa şi usturoiul, atât cât să îşi elibereze aromele. 
Spălăm păstăile, le rupem capetele şi le sotăm câte-

va minute. Completăm cu apă atât cât să le acopere, 
adăugăm sare, acoperim şi le lăsăm să fiarbă la foc 
mic. Fierbem până scade apa, adăugăm bulionul, 
amestecăm şi le lăsăm încă jumătate de minut. Dacă 
păstăile nu sunt bine fierte, adăugăm un pahar cu 
apă fierbinte şi continuăm fierberea. Când sunt gata, 
adăugăm mărarul şi pătrunjelul. . p.V.o.

tvmania 
Andreea Bălan 
vrea să fie 
supererou. 
Dar fără haine!

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Peste 3.300         
de locuri          
la „Dunărea      
de Jos“ 
admitere. universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi scoate la 
concurs, pentru admiterea din această 
vară, 1.748 de locuri la buget şi aproape 
1.600 de locuri cu taxă. >pag. 11

Antrenorul 
JeliAzkov 
rămâne          
lA ArcAdA 
volei. Antrenorul bulgar nikolai 
Jeliazkov va continua la echipa 
gălăţeană de volei masculin arcada 
şi în sezonul următor, tot cu marian 
apostu ca secund. >pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  19 - 24 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 marţi

19 - 24 iunie 2017 24

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: melodin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

20.06.2017
FIDELITATE

regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro
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